
KRISLAI
Šenadoris.
Illinoiso Draugams.
Del Markso Kapitalo
L. Ereminas ir šliupiniai. 
“Laisvės” Vajus.

Rašo L. Prusėikk1

Tik-ką sugrįžęs iš šenadorio,
noriu visų pirmiausia pranešti, No. 255 
kad toje senoyinėje Amerikos
lietuvių sostinėje Darbininkų 
Literatūros Draugijos kuopa 
jau turi 100 narių. Perpaf; iji 
tik pusę tiek narių turėjo. .Va­
dinasi, užaugo dvigubai. >Viena- 
me tik paskutiniame mitinge 
liiTsirašė 19 narių. Ligi metų 
pabaigos narių bus' daugiau, 
kaip šimtas.

Draugų tarpe viešpatauja 
sutikimas. Pirmeiviškos orga- 

.hizacijos užlaiko savo kliubą, 
•ikųriam gerai; Sekąsi. Tik del 
bedarbės, daugelis draugų ,dė-. 
juoja. > ■ . ', , ' , I

Minersville, Pa., mūsų A.L.D. 
L.D. kuopa jau , turi apie 35 
narius. , Ji šiemet jau daugiau 
turi narių, negu pernai kad tu­
rėjo. Tačiauš, nėra abejonės, 
kaip man sakė draugai Armi­
nas, Rušinskas, Trepkus ir ki­
ti, kad jeigu tik būtų pradėta 
darbuotis, tai galima būtų da- 
sivaryti iki 50 narių.

Bet jeigu kietųjų kasyklų IX 
apskrity rriūsų organizacija šie- 

;met pakils, tai iš Illinoiso ka­
syklų ateina kitokių žinių, šie­
met mūsų kuopos nupuolė W. 
Frankforte, Zeiglery ir dar ke­
liose vietose. E. St. Louise su 
mūsų kuopa negerai. Rašiau 
,del to laiškų mūsų draugams, 
bet atsakymo ligi šiol negavau. 
ĮJabar, kada teri prasidėjo, bent Į 
laikinai, darbai anglies kasyk-1 
lose ir mainieriai pradės grįžti 
į savo senas kolonijas, tai bent 
metų gale reikėtų padirbėti Iš­
sijuosus. Būtinai, držTugai^ su? 
kruskite, kiek tik galite.

Pirmas Lietuvių Darbi­

ninkų Dienraštis
Išeina Kasdien Apart 

Nedėldiehių
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Moteris, Vadovaudama 150 Streikieriy, Iš-Į 
vedė Trijų Kasyklų Mainierius Streikan |
TRINIDAD, Colds '^.150[bandė sustabdyti moterį ir 

streikuojančių mainieriųJ tos sekėins. vienas iš mai- 
vądovaujant moteriai Sun-[ 
da Benas, numaršavo į Ber­
wind, už 15 mylių nuo čia, 
persilaužė per mainų sargų 
'ir Šerifų liniją, ir sušaukė į 
susirinkimą trijų kasyklų 
mainierius^ kurie paskui 
prisidėjo prie streikierių. < 

Pagalios moteris vadovė ! 
tapo suareštuota, bet strei- * 
kieriai užpuolį šerifo auto- kurstyme mainierių prie pi- 
[mobilį ir ją paliuosavo. ‘ kietavimo.

'Susirėmime, kuomet mai-| Coloradoj mainierių strei- 
nų sargas Frank Sanders įkas plečiasi;

mainierių, jos sekėjus, vienas iš mai- 
nierių užgavo Sandersą, bet 
jis nelabai sužeistas.

Į Pranešama, kad šiame dis­
trikte suareštuota šešiolikai 

| pikietuotojų. ■
Distrikto teisme yra par 

duotas kaltinimas prieš 
Kristen Svanum, aidoblistų 
vadą. Jis kaltinamas su-

Prašalino Trockį iš Par-I Gręsia Mešky Užplūdi- 
tijos Centro Komiteto mas Maine Valstijoj
MASKVA. — L. Trockis 

ir G. Zinovjevas tapo praša­
linti iš Komunistų Partijos 
Centralinio Komiteto 
frakcijinį veikimą ir už 

dciplinos laužymą.

UZ
dis-

Meksikoj Radikalai 
Kontroliuoja 

Jalisco Mainas

DOVER-FOXCROFT, Me.l 
I— Maine valstijai gręsia 
[meškų užplūdimas iš Gaspe Į 
Peninsulos, New Bruns­
wick. Iš ten meškos bėga į 
Maine' valstiją del, to, kad 
tame distrikte yra taisomi 
gelžkeliai.

JACKIE COOGAN TURI 
NUOSAVYBĖS Už 

$1,500,000
iC,Pietų Illinoiso apskričio kon- 

; i ferencija pasisakė už tai, kad 
mes išleistume Markso Kapita-. 
lą. Apie tai kol kas negalima |

i pei mislyti. Ilk vieno tomo iš-, *
mrnaš'iėšuotų Virš dešimties radikalai mamų darbnųnkai|
tūkstančių dolerių, , o Kapitalą Jalisco _ valstijoj, 1 ivuugau uuj «u«» nuv^vy-

• - — vietos valstijos|bg6,*ertės $1,500,‘000.’Sako-
iQvnn is Thai nu i / t .ii

MEXICO CITY. Apie 
I pabaigą rugpjūčio mėnesį, Gal. — 

krutamu
Ja'ckie

Brooklyne Svarbus “laisvės” Simpatiky Susirinkimas

Brangus Drauge!
x Labai norime su jumis pasikalbėti apie darbinin­

kiškos spaudos reikalus. Draugas L. Prūseika yra 
pasigaminęs labai puikų referatą apie spaudą. Jis 
nurodys, iš ko pasilaiko buržuazinė spauda ir kaip 
turi pasilaikyti darbininkų spauda. Dig. P. Buknys 
raportuos gana žingeidžių dalykų apie dienraštį 
“Laisvę”, apie ką, nėra abejonės, jūs norite žinoti. 
Visus darbininkiškam judėjimui pritariančius drau­
gus ir drauges norime supažindinti su dienraščio 
reikalais, k

“Laisyes” padėtis gera, bet gali būti dar geres­
nė, nes šitio tarpu mūsų judėjimui aplinkybės tanai 
palankios. Todėl prašome jūsų būti šiame svarbia­
me susirinkime, kuriame pasitarsime minėtu rei­
kalu.

Susirinkimas įvyks šiandien, seredoj, 26 d. spa­
lių, 1927 m., “Laisves” svetainėje, 46 Ten Eyck St, 
Brooklyn, N. Y. Pradžia 8 vai. vakare.

Tikime, kad mūsų pakvietimo neatmesitę.
Draugiškai, “L.” Bendrovės Direktoriai.

I ANGLĮ  jos ATSTOVYBĖS galva vado 
VAVO ŠNIPUS SOVIETO SĄJUNGOJ

Augštasis Teismas Paskyrė Mirties Bausmę Trims Šnipams, 
o Du Pasmerkė j Kalėjimą aut Dvieju Metei

I MASKVA. — Augštajame įsas pastangas sunaikinti 
teisme, kur buvo 1 teisiami vietų Sąjungą. Anglijos afo« 
penki Anglijos’ šnipai, liau- stovybė ; Maskvoj;, j ieškojo; 
dies prokuroras Kondruš- šnipinėjimo darbui agentų 
kin iš dokumentų nurodė, buržuazijos ir buržuazijos 
kad kaltinamieji buvo pa- intelektualų rateliuose? *7*
samdyti Anglijos šnipai ir 
vedė šnipinėjimo darbą su 
pagelba Anglijos atstovy­
bės, kuri tuo laiku buvo 
Maskvoj.

Hodgson, atstovybės gal­
va, ypatiškal vadovavo šni­
pų darbą, kartu su kitais 
atstovybės viršininkais. Iš

I Prokuroras Koiidrušlait 
reikalavo, kad trys šnipai 
'būtų nubausti mirties baus­
me, o du kalėjimu. Teismas!/ 
nuteisė mirčia brolius Vlą? 
dimir ir Kyril Prove, buvu-’ 
šio Maskvos milionieriąųs 
sūnus, ir jų giminaitį Korė* 
panovą. Kiti du šnipai, Po-.¥ j AM V • AJkAVJL Vi VU JL

pačių kaltinamų paaiškėjo, dreskovas ir Nanovas, gavo

'LAISVĖS” VA J1NINKU BALSAS
kad jie buvo parsidavę Ang­
lijai ir šnipinėjo jos naudai.

Teismas parodė, kad Ang­
lijos imperializmas deda vi­

po du metus kalėjimo.
Nanovas ir Podreskovas 

buvo viršininkais karo deį 
partmente.

Los Angelieciai žada Nepa-1 tūkstančiai kitų draugų ir drau 
siduoti Kitoms Kolonijoms. Kiy atsilieptų su savo darbu, 

kad gautų nors po. vienų naują 
skąitytoj’ą per šį vajaus mėnesį.

Lai nebūna nei vieno “Lais- 
plaukti Ves” skaitytojo, neatlikusio sa- 
Draugė vo priedermę.

HOLLYWOOD, 
į$ią sužinotą, kad 

... ipąveikslų vaikas
. .. . . . , ** PrJ;.au-‘lCoogan,turi žemės'nuosavy-Į

pajėgtų suprasti gal koks penk-dsanti prie vietos valstijos.^ vertės $1,500,‘000/Šako­
tas nuošimtis mūsų narių. Be federacijos', išvijo is mainų jįg j)US‘2i mėtųram-
pirmojo tomo Kapitalo yra dar neunijistūš,; kuriuo^ kompa- pataps multi-milid-
trys. Aš stačiai neįsivaizdinu, njjos buvo < pasamdžįusioš. L;e.u,’m F - 
kaip mes .galėtume tą darbą at- jje užgriebė mainas ir po j • 

'• ' ' ‘ ‘ ' ■ ■ 1 vadovyste dviejų komųnis-i '*
yes Peres, Sako, Negalima Nuvers-!

ti Soviet.! Valdžios
kad kompanijos nesamdytųp . -------- H
neunijistų, kad kompanijos ' PARYŽIUS. — Roger N.ltoSs.ar 
skaitytus! su didžiuma dar- Baldwin, direktorius Ame- daugiau.

Liętuviškų chorų tėvas Leo­
nas Ereminas, kuris pereitą 
pėtnyčią mirė Brooklyn^, buvo 
ąritįk ne paskutinis mogikanas 
is senųjų šliupo laikų, kuris 
hcnulenkė savo galvos prieš aJij 
torių ir prieš spaviednycią. 
Kuomet kiti laisvamaniai deši- 
nėjdį senelis Ereminas kairėj o. 
Jo idealai vis labiau pradėjo 
rištis su kairiojo sparno idea­
lais.

Nejaukus, beveik gašlus įspū­
dis susidaro, kuomet pamisliji 
apie šliupo gentkartę. Beveik 
visi šliupo žmonės susisiekė su 
bažnyčia. Kiir dingo: kadaise 
gansQs Šenadorio laisvamaniai? u įaumaiuo 
Kur Baltimorės laisvamaniai kasyklų kontrolės; valdžia 
kurie kadaise leido “Apšvietą”? Į pasiuntė kariuomenę. Bet 
Beveik yisi jie'su kuri. Lietuv-1streikierius remia visos 
ninku. Pittsburge ■ neliko Jais- apiėlinkės . darbininkai ir 
XSe^^uM!^ečiai^ Kuomet atvyko 

Newarko laisvamaniąi su W-. k.al'eiV.aV Į1® taipgi pradėjo 
nyčią, arba visai pakriko., Wą- J simpatizuoti ■ ^radikalams, 
terbųrio laisvapaanių tėyįs Po- darbmmkams.j Jalisco vals-

pirito Ramirez, gelžkelio dar- 
i- bininkas, taip pat užstojo

d^ninkus (Smarkus Žemes Drėbė-

Iš kito Amerikos pakraščio, 
Los Angeles, r pradėjo 
‘ ‘Laisvei’ ’ skaitytoj ai. 
Levanienė iš ten rašo: 

“čia prisiunčiu 
skaitytojus. 
Aš šaukiu kilus 
draugus į darbą, 
me pasiduoti kitiems miestams. | 
Dabar “Laisvėj tik $5.00 į me- . _ ,
tus. Turime ^užrašyti visiems, Motttello. p.ėtnycioj, 28 d. 
kas dar neskaito “Laisvės .; spalių, Liet. Tautiško Namo 

iMano telefonas Thornwel 6484. svetainėj, 7:30 vai. vakare. 
Kas faorite užsirašyti “Laisvę”J .Stoughton, suhatoj,'29 d. 
[pašaukite ant telefono, o aš,pri-1spalių, Liet Tautiško Namų 
būsiu ir už 20 mylių nuo Los Syetainėj, 7:30 vai. vakare, 
Angeles. ” . gouth Boston, nedėlįoj, 30

Kitas losangehetas, drg. F. L H Lietuviij svetainėj, 
ShawJis, rasoj kampas* E ir Silver gatvių,

Gal jus, laisyiečiai, jnanote, 7.30 yaL vakare. 
kad losangelieciai snaudžia sau­
lėkaitoj per vajaus mėnesį ? ’ 
[Turite klaidą, jeigu taip mano­
te. čia prisiunčiu du metinius 

[skaitytojus, ir
ar laikys, bet prisiųsiu ir 

. Mes

Apginkluotu Traukiniu Tang Shen-chi Mobili- 
Gabeno Morrową i zuoja Spėkas Prieš

Meksikon Nanking^
nčiu du naujus! t n - *1 n 1 H
Tai tik pradžia. L Fmseskos rrakaJbos

Los
Mes neturi-

Angeles

sakau jums:

Mass. Valstijoj
LAREDO, Texas. — Ap­

šarvuotas traukinys, gabe­
nantis 150, gerai ginkluotų1 
kareivių, ėjo pirma trauki­
nio, kuriuo važiavo Meksi- 
kon Amerikos naujas amba­
sadorius1 Morrow,! bankiė-

SHANGHAJUS. g Nanr. 
kingo spėkos netikėtai už­
puolė Hankowo spėkas, kuo­
met Nankingo valdonai ap­
skelbė kara Hankowo valdo­
nui Tang Shen-chi, kaltinda­
mi pastąrąjį vedime derybų 'sadonus' Morrow,! bankaė- pastąrąjį vedime dęryr 

|riaus Morgano partneiys. Įsu Chang Tsp-linų. Genero- 
| Morrow traukinys ! taipgi '’ ” 
’buvo gerai apginkluotas. ‘

Meksikos valdžia vokavo, 
kad reikalinga apginkluotu 
traukiniu gabenti • jį,1 kad 

[ kon tr-revoliucionieriai ne­
užpultų traukinio provoka­
cijos tikslų, idant Amerika 
turėtų priekabį padaryti in­
tervenciją Meksikoj. .

,lo Tango, kariuomenė tąpp 
netikėtai .užpulta ir dabar 
traukiasi atgal.; > i ■> i''.- 'jį 

Pranešimai • iš Hankowo: 
sako, kad generolas Tang 
Shen-chi mobilizuoja visas 
savo spėkas karui prieš 
Nankingą. Mieste prasidė­
jo betvarkė.

Penki tūkstančiai' darbi­
ninkų chinų-japonų tėkšti-, 
lės dirbtuvės ir chinų taba­
ko dirbtuvėse, kurios rjin- 
dasi Shanghajaus priemies­
čiuose, paskelbė vienos va­
landos , simpatijos streiku, 

BUCHAREST, Rumunija, pagelbėjimui kovoti strei- 
— Sakoma, Rumunijos vai-1 kuo jautiems anglų-amcrikd- 
džia susekė suokalbį sugrą-|nų tabako kompanijos dar- 

_ žinimui sosto įpėdinio Carol
mez prisidėjęs prie Lozadoįatgal į Rumuniją ir pasodi- 
šaikos. Mūšis prasidėjo pra­
eitą subatą.

Meksikos Kareiviai Ko­
voja Prieš Maištininkus! Rumunijoj Paskelbta 

Karo Stovis
sKciitytusi su diuziuma uai- Baldwin, direktorius Amo- daugiau. Mes nenorime pasi- 
bininkų. Taipgi reikalavo rikos Civilių Laisvių Unijos, likti užpakalyj mažesnių mies- 
pakelti algas ir pagerinti kuris lankėsi Sovietų Sąjun- tų. Nenusigąskite, draugai,, 
darbo sąlygas kasyklose. goj, o dabar čia rašo knygą I mes, losangeliečiai, irgi galime 

Mainos priklauso Ameri-|apie Rusiją, sako, kad “ne-[iš kelių dovanų vieną laimėti.” 
kos kompanijoms. Ameri-, žiūrint to fakto, kad Rusi-
kos valdžia siuntė protes- joj tik vienas iš 145 gyven- Simaitis Vejasi Philadel- 

i. k • — ----------- . i phiečius
' Iš Montello draugas Geo. Ši­
maitis rašo:

_ . _ , “Prisiunčiu dar keturis meti- L
kad ji galėtų būt nuversta.” Įklius skaitytojus. > Man padeda Į 

Kalėjimo sąlygos yra ;ge-| darbuotis KJ Benulis ir K Uivf 
resnės, negu kitose šalyse, bonas. Mano armija didėja ir | 
sako jis. “Žingeįdus daly-M manau vytis philadelphie- 
kas apie kalėjimo gyvenimą į 
Rusijoj yra tas, kad kali-/ 
mai, turintieji gero- apsiėji­
mo rekordus, gauna dvi sa­
vaites ivakacijų į metus su
užmokesčiu/ sako Baldwin, j žinojau, kad. drg. K Bakanaus- 

kas laiko “slaptybėj”, kiek jis 
gauna naujų skaitytojų. * ‘Vis­
ką laikysiu slaptybėj, kad su­
mušti A. Švėgždą,” jis pasakė. 
“O jeigu Švėgžda tvirtai laikysis 
ir'hegalėsiu nugalėti, tai su juo 

I padarysiu bendrą frontą prieš 
kitus miestus, kaip Philadelphi- 
joj visi “Laisvės” vajininkai 
padarė prieš kitus miestus?’ 

“Tai \matote, draugai, kad 
Eastonas stovi neblogai Kaip 
aš padarysiu bendrą frontą su 
drg. Bakanausko armija, tai 
Eastonas galės laimėti ir dova­
ną?1 ' r e

Draugas J. Grybas iš Nor­
wood, Mass., sako:

“Prisiunčiu dar du skaityto­
jus. Tai bus jau keturi. Dar 

. tikiuosi gauti daugiau. Mano

tus Meksikos valdžiai. Mek- tojų yra narys Komunistų] 
sikos reakciniai unijų vadai 
ir valdžia stengėsi prašalin- 
Iti radikalus mainierius nuo

vilaika mirė su visomis bažny-' tijos jgiibeniatorius Marga- 
tinėmis ceremonijomis. Bosto- -
ne, vienon vieno ^kunigo jau atsi­
rado trys ir’ Visi gerą1 biznį da­
ro čia jau po “Keleivio” ir 
“Sandaros ” fiosia. 4 Bažnyčia ir 
juos laipsniškai sugers. BrookJ 
lyno širvydiriiai be\ bažnyčios 
jau negali apsieiti.

štai kodėl Sirvydas, kalbėda­
mas ties Eremino grabu, nei 
žodelio negalėjo pasakyti apie 
dabartinius laikus. Jisai bandė 
pasidžiaugti tuo, kas buvo prieš 
30 metų. Eremino evoliucija 
atvedė jį labai arti prie mūsų. 
O Sirvydai nuvyto, nespėjęs 
pražydėti. Ties jo* kapu kuni­
gai galės paskleisti savo burtų 
ir monų. ' » • .; , ■

radikalus < 
kovojij ? 'i

, Iš pradžių kompanijos at­
sisakė ’ išpildyti darbininkų 
reikalavimus, bet vėliaus 
nusprendė išpildyti didžiu­
ma darbininkų reikalavimų.

O tuo pačiu sykiu daroma 
intrigos prieš tuos du ko­
munistus. kad juos išdepor- 
tuoti iš Jalisco valstijos.

'Laisves” vajus neina g erai.

atsiliepia stoka energijos ir ge­
ro revoliucinio? ūpo pas daugelį 
mūsų žmonių. Daugeliui dar 
vis išrodo, kad jų priedermė 
“nerinkti nąu j ų skaitytoj ų’ ’.i/uyoo neina gerai, ’nerėkti naujų skaitytojų \ 

Mėnuo baigiasi, o skaitytojųjGayęs Šiame vajuje šešius nau- 
šiemet gauta daug mažiau. Be-.jus šėrininkus “L.” bendrovei, 
darbe atsiliepia, ant vajaus pa-1 aš turiu teisės piktai užsipulti 
sėkmingumo, bet dar daugiau ant neveikliųjų žmonių. 1

Partijos, valdžia, yra popu-j 
liarė.n Toliaus jis pareiškė: 
“Aš nematau galimybės,

MEXICO CITY. — Kal­
nuose Orizaba eina mūšis 
tarp valdžios kareivių ir 
maištininkų, kuriems vado­
vauja banditų vadas Rodol­
fo Lozado. Sakoma, kad ir 
maištininkų generolas Go-

nim ui jo ant sosto (Carol 
dabar . randasi Franėijoj). 
Esą, del tos priežasties pa-

jimas Alaskoj
SEATTLE, Wash. — Pir­

madienį pietrytinėj Alaskos 
dalyj įvyko smarkus žemės 
sudrebėjimas. Nutraukta 
kabelio susisiekimai toli­
muose' šiauriuose. Laikro­
džiai sustojo., Torielkos 
barškėjo.

lems.”
z Drg.1 Švėgžda iš Easton, Pa., 
kaltei'apie dovanos laimėjimą.1 
Jis sako:
■7' ^Prisiunčiu penkis ’skaityto­
jus. Nuo vieno draugo aš sū-

KamenevoŽmona Iškil- s^!±,„kaZ±viM 
mingai Priimta Turkijoj

Konstantinopolis, Turkija. 
— Čia* praeitą nedėldienį ta­
po iškilmingai priimta Ka- 
[menevo1 žmona, Leono Troc­
kio sesuo. Ji - yra Sovietų 
Sąjungos veikėja ; kultūros 
srityj ir ji! i’ūpihasi pageri­
nimu r kultūrinių santikių 
tarp Sovietų įSąjurigos-ir ki­
tų Šalių.

Iškilmėse dalyvavo guber­
natorius ir kiti valdininkai 
ir visuomenės veikėjai ir žy­
mūs ■ literatai.
nė išreiškė pageidavimą, 
kad Turkijos, inteligencija 
apsilankytų Maskvoj.

Carolo agentas Mano Iles- 
cu, per kurį jis siuntę,laiš-l 
kus įvairių partijų ■ lyde­
riams, tąpo suareštųptas ir 
atiduotas teismui.

Nacionalė Valstiečių par­
tija remia Carol .sugrįzįmą; 
ji yra nusistačius, prieš 
premjerą Bratianu4f,,

Rusų Kalba Įvedama 
Lietuvos Gimnazijose

bininkams.
Tekstilės darbininkų strei­

kas tęsias Suchow mieste. 
Streikieriai suareštavo daug 
žymių biznierių ir surišę 
rankas vedė per miestą. 
Tekstilės > dirbtuvių savinin­
kai pabėgo į 'Shanghajiį, 
kur jie pranešė militan- 
niams viršininkams, kad 
“Suchow valdininkai nega­
lėjo suvaldyti darbininkų ir 
kad del to reikalinga pasių­
sti militarišką ekspediciją 
iš Shanghajaus į Suchow”; 
nugalėjimui darbininkų*.

KAUNAS.— Kai kuriose Lie­
tuvos gimnazijose 1927—28 mo- 

■ km mi ir zv ,15810 metams įVėdama, kaipo ne- 
Kamenevie- Priva]oma8 dalykas, tusų kal- ivamenevie-i.o i,«i

Washington. — Amerikos 
ginkluotos spėkos kontro­
liuos prezidento rinkimus 
Nicaraguoj, kad būtų iš- 
išrinktas i prezidentus as- partnerys drg. J. Gegaitis ge- 
muo, ištikimas Wall Stf-eet’- ’rai man prigelbsti/'
ui. 1 . | “Laisvė” nori, kad šimtai ir

Denver, ’Gold. — Colorado 
valstijos gubernatorius W. 
H. Adams antradienį ypa- 
tiškai pradėjo tyrinėti mai­
nierių streiką. Jis apsilankė 
aidoblistų unijos raštinėj, 
Walsenburg' mieste, ir kal­
bėjosi su unijos vadais.

ba. Teko patirti, kad rusų kal­
ba bus ■ dėstoma valstybinėje 
Mariampolės Rygiškių 
gimnazijoje, valstybinėje 
lių gimnazijoje ir kit.

Jono 
šiau-

Washington. — Jungtinių 
Valstijų valdžia rengiasi 
pasiųsti reguliarį savo at­
stovą į Abisiniją, kad ge­
riau saugoti Amerikos ka­
pitalistų interesus toj Afri­
kos šalyj.

Reikalauja Indžionkšino Prieš 
Deginimą Chicagos Knygų

CHICAGO. — Chicagb<! 
miesto majoras Thompson, 
kuris išvartė Chicagos kny-r 
gynus, jieškodamas “britiš- 
kos propagandos” knygų, 
nori nekurias istorines kny­
gas sudegintu kaipo “prq- 
britiškas”. Du Chicagos ad­
vokatai, EL J. Bohac ir JE& 
Kenter Elliot, atsikreipė į 
apskrities teismą, reikalau­
dami indžionkšino prieš 
knygų deginimą.

Žymus advokatas Darrow 
smerkia majorą už tokį pa­
sielgimą.

B B
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mos tiktoi. , Tas lengva. pa> 
daryti ir tų kuopų, palai­
kančių tokias draugijėles, 
yra pjareįga tatai padaryti. .

Prtęg tam, dabar, laike 
mūsų organizacijų vajų, 
daug kuopų turi < parengi­
mų ir. prakalbų vakarus! 
Gera proga užrašinėti tuos 
laikraštukus. Paaiškinus jo 
vertę ir atsikreipus į pačius 
vaikus, kad prašytų tėvų, 
galima .daug prenumeratų 
gauti.

“Young Comrade” me­
tams-50c., “Young Worker” 
metams $1. Abu yra mene- 
Simai laikraštukai. Antra- Sabeckienė, kaipo banktninko 
šas: 33 First St., New York, pati, beveik jokio nudaviino 
N. Y. neatliko laike lošimo; kalbėjo

I paprastai vienodą!, kaip ir pa-' 
prastai žmonės tarpę savęs | 
kalbasi. Ypač drg. šoblinski) 
niekas, negalėjo Įsuprasti dol jo

Pats veikalas' ir' nekoks, ^ 
ko tokio pamokinančio,'ir kdM 
po toks, netinka darbto riatttf 
menei: perdėm miesčioniškai; 
tik ir girdisi tąs “šventaidie­
vas.” Aktoriai bent ’ turėjo < 
tuos išsireiškimus- pakeist kito­
kiais sakiniais. Ateityje drau­
gams lindeniečiainp draugiškai 
patariu nesimokini tokių dide- , 
lių, veikalų lošimui,' taūp ffli- 
kant, mažai1, bet gerai. Nes 
tokiu būdu nenukryžiavosite 
patį veikalą 'ir publika bus 
daugiau užganėdinta. .?.

Laike pertraukų buvo ir mu- 
zikalė programa bei deklama­
cijų, ką išhntinąi ąįtlikOi mūsą 
jaunuoliai. Reikia atiduoti 
kreditą tėvams už rūpestinga _i-r-’     „k SIm.'jRii: dait i

’ Spalių 16 di, liiitvinč calėj, 
Liet. Darb. Susivienijimo 4 kg. 
'drauge šu lindeniečiais nuren­
gė keturių akj-y veikalą, “yaį- 
kata.” Geriausiai savo rojęs 
atliko drg. Milevas—valkatos 
rolėje ir Vertelienė rolėje jau­
nos augintinės turtingu banki­
ninkų Line vičiu, Iš kitų gali­
ma pažymėt, kad ateityje ga­
lės 'užimt vietas vaidinime, tai 
drg. Meškauskas, lošęs jauno 
oficieriaus rolę, ii* drg. Stripai- 
tienė, lošusi tarnaitės rolę. E-' 
ti trys: drg. Užkurėnas, lošęs 
bankininko rolėje, šoblinskas, 
kaipo dvaro prižiūrėtojas, ir'

Bevažinėjant po įvairias 
kolonijas,, man teko patirti 
daug nusiskudimų nuo pro­
gresyvių tėvų, kad jų čia 
augę vaikai neturi palinki­
mo prie skaitymo darbinin­
kiškų laikraščių bei litera­
tūros: jų galva pramušta 
ant “base ball”, kumštynių 
sekimo, skaitymo sensacinių 
dalykų, “fonių” ir tt; nieko 
rimtesnio Jie, nesigriebia 
skaityti.

Kuomet paraginau vieną 
tokį tėvą, kad jis užrašytų 
savo sūnuH‘I^aily Worker”, 
jis nusiskundė: “Kol vaikai vousKas KontraKcas, uzra- t,„T_ šantis Vatikanui didžiulius 183*31

bažnytinius Lietuvos tur-į 
tus: žemės, tūkstančius na-! 
mų ir kitko.

Už tai, kad popiežius pri­
pažino [Vilniją Varšavai, tai 
smetoniniai valdonai pridė­
jo dar jam milionus dolerių 
Lietuvos turto;

“teisių”' suteikė Lietuvoje, 
vieni fašistų tūzai tikrai te­
žino.

“Lietuvos Žinios” (hr. 
224) supranta, kad per kon­
kordatą su popiežium dabar 
tapo valdiškai užtvirtintos 
penkios naujos vyskupijos 
Lietuvoje ir kad “šventasis 
tėvas” paliko Vilnijos lietu­
vius amžinoje Lenkų dvasi­
ninkų tilobojė.'

Sulig šia sutarčia su po­
piežium, ūko padarytas sa-, 
votiškas kontraktas, užra-1

Visapusis Fašistų 
Bankrotas ir Jų Blofai.

Prie fašistų valdžios Lie­
tuvoje skaičius I stambesnės 
pramonės darbininkų suma­
žėjo nuo 9,000 iki 7,000.

Žinios iš LĄetuyos skelbia, 
kad paskutiniu laiku Kaune 
pasireiškė keletas didmenų 
(holselių) prekybos įstaigų 
“bankrotų”. Tie bankrotai, 
girdi, ypač “smarkiai kopto 
promituoja visus - musų 
(Lietuvos) prekybininkus 
užsienių firmų akyse”.

O Lietuvos 'fašistai pėr 
savo “Lietuvį” (nr. 227) vis 
pučia žmonėms pelenus į 
akis, girdamiesi, būk jų 
“ekonominiai -reikalai einą 
geryn”, būk' fašistinės Kaito; 

“vidaus ir .užsienių, 
pądjeįtis. stiprėja”;' j 

savo sekėjus ne prieš fa- Iš vienos (pusės, dar ne- 
šizmą, bet prieš bendrą girdėto Lietuvoj tironija ir 
frontą sd kairiaisiais darbi- pramonės bei ūkio_ smuld? 
ninkais. šitokį bendrą fron- mas, o iš kitos pusės—begė­

diškiausi fašistų blofai apie 
išsvajotus vidaus ir užsie-|^-' 
nių reikalų “gerėjimus”.

16.00
18.00

Entered as second class matter March 11> 1924, at the Post Office at 
Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879 j

TALKININKAUJA FAŠISTAM PO SENOVEI
tais jto stengiąsi (priturėt 
darbo Raudį nuo organiza­
vimosi griežtai kovai, prieš 
fašizmo slibiną.

Socialdemokratijos i įvadų 
intencijos šiaftie ' ‘yra visai 
aiškios; jie darbuojasi, kad 
paskleist minioje tokią pri- 
gavystę,—>būk fašizmo . re- 
žimafel wš I del td, 'es'ąs '• “geh

...............1 ______  resnis”,neguSovietų tvar-i-..- 
susėst VaštotomsT Lie-jka. Panašiomis pasakomis

|uvos balną, o dabar ii- so-j tie' Iponaijbandol Psukurstytp 
'/Cialdemokratijos veikimą) ""1 ’MrtT"'''
pradeda i spaust' fašistinis) 
nykštis.

; Todėl ir “Socialdemokra­
tas”, kurį nesenai fašistai) 
garbino už ištikimybę Sme- 
mnai, dabar gailestingai 
kniauktelėja prieš berūgs- Į 
tančios Smetonos “prajo-1 
Bus”.
k Tačiaus ir šiandien oficia­
liai socialdemokratai tebe- 
dirba bendrą darbą prieš

I revoliucinius darbininkus. 
! Jų organas “Socialdemo- 
pa?atas” visu savo pasiuti­
mu gilia komunistus ir ki­
rtus kairesnius darbo žmo- 
! nes. Nebūna nei vieno “So- 
j’cialdemokrato” numerio, 
kuris nepaleistų naują ka- 

r m uoli nuodingų dujų prieš 
j Sovietus; bei komunistus ar- 
| bą prieš) bendrą komų- 
|nistais frontą delei kovos 
prieš fašizmą.

pį Lietuvos fašistai sąyo 'bo­
tagu jau kirptelėja' ir so-1 
pčialdemokratų partijai, var- 
žo ,jos prakalbas, mitingus, 
cenzūruoja “Socialdemokra­
to”.

; Graudu darosi socialde- 
mokratų tūzams, kad sme- 
toninkai taip nedėkingi va- 
Ikarykštiems savo sėbrams.’ 
IBSoeialdemokratų vadai pa-

tą ikazioni socialdemokratai 
piešia kaipo įrankį sovietiz-? 
mo, kurį vadina blogesniu 
už fašizmą.

Šičia ir pasirodo, kad tos 
rūšies socialdemokratai pil­
nai užsipelno social-fašistų 
vardo.

VISI PRIVALO BŪT 
VAJ1NINKAIS

Į “Laisvės” vajus 
kaip reikėtų.

Pamatinė vajaus lėttfmo 
priežastis — tai esą plačiai' 
siaučianti bedarbė.

neina,

Magaryčios Popiežiui už 
Vilniaus Pardavimą.

Nors Smetona-Voldema- 
ras padarė su popiežium 
konkordatą (sutartį) pa­
skutinėse rugsėjo dienose, 
taciaus fašistai iki šiol ne­
paskelbia konkordato turi­
nio. Kokių jie popiežiui

A. Aldėniute.
neatliko laike Josimo; kalbėjo

kur liepiau. Tikėdamasis 
daug ko iš jų, dėjau - dideles 
jpastangas biskį pamokyti, 
(leisdamas nors vidurinę mo- 
Įkyklą baigti.1 Bet' dabar, 
kuomet suaugo, tai nei vie-. 
|no nėra, kuris: būtų klasi­
niai susipratęs; i Ką galbės, 
kad aš ir užrašysiu jienjš 
laikraštį? Jie vis tiek jd 
neskaitys ir manęs neklau­
sys. Ką tu žmogus padarys

KŪDIKIŲ PARALYŽIUS žemaitiško žargono.
> Taxsf iri Ai

Norvegijos Ekstriniai.
“Naujienos” (spalių 20 d.) I

paskutiniuose j si, kuomet juos”kapitalistų 
iš Į mokyklos išmokina į darbi­

ninkų klasės priešus. . Mes 
nieko padaryti negalime.”

Tai tiesa; mes negalime 
nieko geresnio ir tikėtis iš 
kapitalistinių mokyklų. Ka­
pitalistai gerai
jauni vaikai, tai žalioji me-Į 
džiaga, iš kurios galima pa­
daryti, ką, tik norima. To­
dėl per laipsnišką mokvklos

rašo, kad 
iNorvegijos rinkimuose 
j vien su socialdemokratais 
ėjo ir , vadinamieji “Tran- 
mael komunistai” prieš tik­
ruosius komunistus, pri­
klausančius Trečiajam In­
ternacionalui. Tai vis tie 
nemačiojanti “ekstriniai”,* 
kuriems negana kairus ir 
Komunistų Internacionalas. 
Tai dar vienas pavyzdys,, 
kaip ekstra-kairieji žirniai, j nustatytą liniją duoda jiems 
galų gale, visur byra į so-'tokį gyvenimo supratimą, 

I cial-pardavildšką rėtį.

MIRUSIOS MARIOS IR DIEVO RŪSTYBE

Pereitą mėhęsį 4 pasirodė 
kūdikių, paralyžius , (in­
fantile paralysis) liga įke­
ltose vietose. ■ Nekurtos va­
karinių valstijų mokyklos * 
buvo uždarytos, kad jaunus 
vaikus ypatingai apsaugoti 
nuo šios baisios ligos.

Laikinas uždarymas mo­
kyklų, kad sulaikyti limpa­
mą ligą, yra puikus žings­
nis, bet bus be vertės, jeigu 
tie vaikai lankys krutamų- 
jų paveikslų teatrus ir- kitos 
pasilinksminimo vietas kuržino kad pasiuimsinuuuMi viC^ ivux tgvams ūž

H .. daugybe žmonių susirenka. aukiėjimą savo yhikučię dar-
jcku.LU.nau paiaijtuiw , j i w | —

užkrečiama liga, bet ne taip Perstatyme kažin kodėlIjgr 
lengvai užkrečiama, kaip 
tymai, vejaiauples ir pana- Dabar, draugai iš Elizid)®' 
šios ligos. Bet kuomet ši Ii- tho ir apielinkės, kreipiu jfig;; 
ga užpuola vaiką, tai yra 
aršesnė už anas ligas, 

Nieks nežino, kaip ši liga 
yra galima perduoti arba 
kaip ji perduodama kitiems. 
Kai kurie sveikatos '' virši­
ninkai Hlp*,, kįifi ' žymi prie­
žastis tai nevirintas pienas, 
kiti tiki, kad musės, priside­
da prie ligos išsiplatinimo.

■ Sulaikyti; abbh išnaikiriti 
lij?ą,-pirmiausia ’ reikia ser-'

I Kūdikių paralyžius .yra | bininkiškoje dvasioje..«šiame 
.w:_  flt' ji____ £_ IIroTin Vnflpl DHu*

likos buvo nep’ergaMąjSBMI 
_ r® 

Dabar, draugai' iš

atydą, kad ateinantis teatras 
ir balius įvyks nedėlioj, 7 yal- 
vakarė, 30 difeną spalių, 
vino ’svetainėj, 69 South Pan 
St. Bus perstatytais. dvieft , 
veiksni if komedija
Rengia ALDLD. II Apsknu8,! 
šu1 vietine 54 kuosa.

Specialiai užkviečiu! draugu5 
hiUsaidiečius ;i jūsų kbloiiijšsffy 
sai arti mūsų ir mes turėtum® 
susipažinti -viepi • su i kitais « 
reikale > kooperuoti i; view®8 i 
uarbeų -d-sk' > •' ■ b

Delei bedarbės čionai įvjjf 
tą visokios tragedijos; L 
vyzdžiui, lenkas^-Gėop|ew 
bamski, ’ £57 Aėtų amž»®. 
dirbęs per 15 niętų; StiflwSs 
Oil Co., tapo 
bo ir, neturėdama^ 

įgyventi,' bandė nusižddylį F

'kurį vėliau suaugus sunku 
atitaisyti. Bet pesimistiškai 
(su nusiminimu) žiūrėti į 

| dalykus irgi nedaleistina.’'
Nė-tuomet laikas vaikus

Imums reikia dėti daugiau 
F Mergaitė gimė džioviik-^^M 'ku^et dar mū- 
1. _ . .° .. . r Sų vaikai maži. Negana to,

u d a- ka<^'lkes Juos‘ priverčiame 
ToHau'le^’ kur liepiame..bei.nusi-

I Bedarbė, tiesa, apsunkina1), palestinoj, netoli Jeruza-imas paleido tėvą be baus- mokyti, kuomet jie suauga; 
gavimą naujų skaitytojų, lės yra taip vadinamos Mi-imės. j 1 1J’- J''4" J

Bet yra pakankamai dide- rusios Marios.
Tikrenybei tai nėra ma-kė. Tokią nęsveika . būta,

— — i ries, o tik ežeras. . ■ Į kad jai reikėjo daryt o.pera-
uzprenumera- „ ., .. .. ciją po operacijos. Toliau,, ,• - . .Per i gus amžius neisma- ' įde^ ;■ vedame su savim į parengi-. - -fi-

i biblijos paša- įngrena ' mus, bet reikia žiūrėki, skad "__ _
kai, būk dievas ugnia ir šie- Bežiūr-nt - tas dukrelės J--e Pakankamai žino:l 
ra sudeginęs vielą, kur k .1
veJę Sodomos ir Gommos L, .į jr

u. . •*« ant užbaigt tąsiosios nelai­
mes.

Retai kada gema kūdikis 
su džiova. Bet minėtos ne­
laimingos mergaitės motina 

nrn- m-l116 tik P*ti tur®j° dŽiOVą, 
bet dar baisiai skurdo ii’ 

(badavo, kas pragaištingai 
j atsiliepė ir į kūdikį ir pri-. 
vedė prie tokio liūdno galo.

Kr.

P Viename iš' pastarųjų sa- lis skaičius dirbančiųjų, prie 
Lyo numerių ^Socialdejmo- de—
ISratas” gerkliojo ŠovietasJ^j ^Laisves’’

B’edarbių’ didžiuma taipgi nėliai tikėjo

Lvo

kbūk jie jau moką carines j vimo.
skolas ‘Francijos' i&pėriaifs-1 ■

, tanį. O pAškutiniš; *37-tas n,gra vi?ai tuRa, beyil- 
F^ocialdemoto’ąto” . niųneris pWa dirvai.! ; J d 
|įšpyškin'd;ve‘ Kokią5 juodą : Penki doleriai metinės 
nesąmonę., prieš, Soyietus, prenumeratos 
meluodamas šitaip!

“Leningrade elektros, stoty Iju- 
vo siistlreikavę' darbininkai,

^n^hiJaiidąnil'8 valandų darbo > •., 
įdienos. Pašaukta ' karinome- pasitaupiusieji centų zmo- 
| nėf 15 darbininkų užmušta, nes. smarkiau juos leidžia, 
L 50 sužeista”. fnegu kad bedirbdami.
(Panašiu, kiaurai perma-

Nemažas 
bedarbių skaičius, turinčių

v..s nepadarytų miestai
didėlės žymės ir pas daugu-| įtekus ir^būk ta ^detą pa- 
mą-bedarbių.

Bedarbės metas dažnai
būna laikas,- kur iš pii'miau

[Panašių, kiaurai perma- dil?bdami da ugiau
tomų melų pastaraisiais!* dirbdami

Įnef Amerikos kapitalistų sfelu 1:I ana,į*>. SkaitančiaI .kad ir dar Šiokio tokio “zopusto”,spauda. . Skaitančiai kad ir 
kapitalistinius laikraščius 
publikai jau senai žinoma,

palaiko ir giminystę su bu­
teliuku.

Tatai žinant, reikėtų eit irjog Sovietuose nuo pat jų - ££" ?ndni’ < Tei. l«, irnlins! iriknrimn iki šiki l bedarbius su “Laisve1Igalios įsikūrimo iki šiol 1 K,ai?ve •?iešpataU 8 valandų darbo raosir-
dicM, kuri dabar' sutrum-fe1?1.^1" nk?UJ?' Tukstan- 
pinto iki 7 valandų. Tatai ku™ Jaus™^.s
juo Igeriau žinoma “Social-y*1“ sfa įl?1??® Pal> 
deniokratui”. Tačiaus, jis, n0^’ įar ^išsijudina 
praKnkdamas ir kapitalištb , ®et ™naa svaras darbo’ 
bus šmeižtu malūnus eenau>r™ę’
patįlp^kūtinių mplkju pa- l)llklJ ?erų palinkę- 
siversdamas, (tauškia, • nū k;11 ’u’

[15 (mrbįnmkų.sušaudyto, už’ 
! reitoĮlavimą 8 ‘valandų, da^r 
tbo dienos!

Jau senai , .yrą sumuštos! 
tos yisos pasakos- apie ne-

: buvėliuš “smarltius” Šovįe- 
tų darbininkų streikus bei 

!|fosi|artimus - -su - kariuOme- 
fene. ‘!Bet neišeina beveik neik t.,, , .... ,
PfetanŠe i ^^nmildpmnktath” I®. Pošką. K. Poškiūtė, A. Dau-v?2 ItS SS. lordas, & Vaitkus, ©yokienė, 
bnumėus, kad nebutti pakdr-jUrbonieng samulionienė, A.

Lauriuavičia, R. žižisij. O, Ker­
šienė, -K. Misiukonis ir K. Pa- 
liakas; po 50c: P. Aklovas, F. 
Jankauskienė, K. Adomaitienė, 
J. Butvilas, U. šapranauskienė 
ir O. Vasikonienė. . Smulkių 
surinkta, $21.15. Viso $39.15.

Roma. — čia gauta pra­
nešimas iš Ęaryžiaus, kad 
buvęs Rumunijos sosto įpė­
dinis Carol planūoja fafesti- 
nį sukilimą Rumunijoj, kad 
patapti karalium.

Mil

PHILADELPHIA, PA
Aukos Lietuvos politiniams 

kaliniams, surinktos per pra­
kalbas LDSA. .V Rajono, 16 d. 
spaliu.

Aukojusių vardai: po' $l;— 
K. Statkevičia, O, Ąbraitienė,

Į vartoti, tik švarų virintą pie­
ną; užlaikyti sveikatos sąly-

totą;;tie šlykštūs išmislai 
fe>ie;; iš galvos ^ištrauktas 
-'kruvinas” kovas darbinin- 
kų sū Sovietų vyriausybe.

Šitokiomis zaunomis Lie- 
Įtuvoš socialdemokratų vą- 
dai atlieka labai svarbų pa- 
tarnavimą fašistiniams ti­

fonams. Tomis zaunomis 
^sociąj-nardavikai 'stengiasi 
pabrjjžt, būk Sovietuose esą 
^įąr’blog^ąu’y^Begu fąšisti- 
nėj Lietuvoj. Tais šmeiž-

- - -

virtusi į Mirusias Marias.
Prie tos pasakos pridurta 

įvairių padailinimų: būk 
paukščiai dvesią nuo dvo­
kiančio tų “marių” '
lytėję jų vandenį, keistai Į 
susergą žmonės; būk jose 
nesą jokios nei mažiausios 
gyvybės.

Visas tas vanduo esąs die­
vo prakeiksmas, lemiantis 
vien tik nelaimę žmonėms 
ir gyviams.

Bet žinoma, kad jau seno­
vės romėnai, užkariavę žy­
dų žemę, darydavo tam tik­
rą smalą iš tiršto Mirusiųjų 
Marių vandens. ’

.Pastaraisiais laikais ištir­
tą, kad tame vandenyje* viš 
dėlto randasi gyvūnėlių, 
nors ir nedidelių.

O dabar Angių mokšlinim 
kai (atranda, jog tome iani- 
denyje ir ant 'dūgnb glūdi 
milžiniški tūriai pavidale 
chlorinių , kalkių, potąšo ir 
kitų mineralų. Tų minera­
lų esama milionai tonų.

Tai dalykai, kurie labai 
reikalingi tręšimui žemės ir 
įvairiems pramonės tiks­
lams.

Tie turtai bus: įinami iš 
dugno ir išskiriami iš van­
dens ir tarnaus žmonių rei­
kalams, nepaisant kvailos 
biblijinės pasakaitės apie 1\/T£ mVwi n n 1\/T n ■ ■ 1 n * v.Mirusias Marias, kaip 
dievo rūstybės ženklą.

s dukreles idatsispirti prieš
taip Pagai- įi iJin mokyklose skieto- gas’ kaiP iankųnužudė, id- f sentimentą P Pneš vatg^ išnaikinimą mu- 
iosios neisi- gfį JtokJtoad vaikai “1. k “g

lietuviškai skaitvti nemoka. I?eikia 11 S1 neprileisti p e

HARTFORD, CONN.

lietuviškai skaityti nemoka, 
o angliškai, esą, mes negali­
me nieko patarti, nes patys 
nemokame.

Kas nori, tas visuomet pa­
tarimų gali gauti mūsų or­
ganizacijų centruose.

Ypatingai dabartiniu lai­
ku pakankamai galima su­
rasti vaikam skaitymų. Mū­
sų dienraštyj ‘‘Laisvėj’' yra 
įvestas vaikų ir jaunuolių 
skyrius anglų kalba, kuris 
gana interesingas ir gyvas.

_ Spalių 21 d. įvyko Laisvės i Apart to, Darbinipkų Par- 
įihęro cunMiy^žy^c.^ Iš komi- tija leidžia jauniems vai­
šijų raportų pasirodė, kad cho- kams mėnesinį laikraštuką

1 Young Comrade ir paau­
gėjusiems “Young Worker?’.

Choro susirinkimas. Iš komi-

rui labai gerai sekasi kaip dai­
navime,' taip ir' parengimuose.

ligoniu, nepaisant kokia li-trn co.-b-n įgyvenu, oaiiae iiumz.uu^-
Į sikardamas savo.

Sykį kūdikių paralyžius iOVOs krašto, bet nenuaĮg 
užpuola asmenį, greitas ir nes jo gaspadiųė tuom i^ ' 
tinkamas gydymas yra įžengė kambarin ir JBEgB 
svarbiausia. Yra baisui -via- i- -t • • • iš Su Elizabethsilikti pabėgėliu,' ir jeigu sakg vežt ton ^gop,. pįį' 
pat pradžioje ligos tinkamai |šdamas, kad šis žmogus nwg 
negydoma, ligonis pasiliks j no proto. Kitoj dfeafl , 
paliegėliu. jas Brown nuteisė ti z®į,.
1 —. 30 dienų kalėjiman užj)®^

kės darymą. Ot,. ir 
TOIVų Hga. jxdlUUUj, Ukvnifi galis! Kada lieki be 
nesuvaldo kojos arba ran- padaro tave bepročiu, u

, iteisia 30 dienų 
tliklinimas šiomis dienomis, 
gerų pa- ant vie2 

ku,™; suareštuoti penki. MWRSSw ir blogai vįsj 17-igmetųtomžia^® 
iš jų lietuviai; John, ® 
John Gražulis ir ynj-
Visi katalikiško auklejur 
kai- • ■ - i > ■ to nto

Šioj aPieliak®j].pf.’į£P16
’ dėjo,puldinėti sąW^Įg ĵ 

d;, "spalių suareštavo .Tjuteš­
menis Linden. N. J- 18 y tw­
in ąty t, .Ijetuyiarii
kup, Joząą Geležų® ’ kiril" 
Venskaitjs.
kiškai. kardavo ;su P^j”a u- 
pagal laikraščiu ; j
po nubausta

“Laisves

kas stojam už ktegįlįjSJ 
norime, kad
-galą" kapitalizmo jr ^es , 
<mui, kas noiime, k“”.
kamuolį neplautį jg*"to, ; 
Icraujaš ir ašarojdg&į geiil-1 
kad nors mūsij oiF j 
karte gyventų po A< 
nizuokimės, vieny V® /goinĮj' 
merikos

D,A. ir kitas. .LJjįlį
sų klasinę ’’ ‘
laikraščius:
“Darb. Balsą

b?i

Kūdikių paralyžius yra 
nervų liga. Kuomet ligonis

paaaru tave 
kos, priežastis yra nervai, o nuteisia 30 dienų 
ne muskulai. Ir miklinimas 
muskulų neturės t - . 
sėkmių, dar gal ir, blogai 
atsiliepti.

Vakarienė, kurią choras bu-,Kekvienų susipratusių tėvų< 
SP—IL-? d-’ davė j pareiga užrašyti savo vai- ‘ 

|kučiams šiuds laikraštukus.
beį į Reikią ragintą juos skaityti)

vo surengęs spalių >8 d., 
pelno $78 su.centais.
j Nors choras puikiai dainuo­
ja ir, turi (ąiįię; 40 , narių, bęu; 
chprę vietos yrą , ir del jijnto 
dainininkų, todėl- (visi ] turime 
stengtis pritraukti jaunimą. , O 
kad jaunimą geriau užintere- 
savus, tai chorąs nutarė įsteig­
ti ‘ sporto . skyrių, vadinamą 
‘.‘Basket rBąll.7 „jji

Choras rengiasi prie didelio 
koncerto, .kurią įvyks 21 .d. sau­
sio, 1928 m. Kurie manote 
prisidėti prie ęhoiTo, tai nelau­
kite ilgiau, tiiojaųs prisidėki­
te, kad galima būtų ’ prisireng-1

F. L. L S.

TRUPINIAI
u* rašinėti ką nors iš savo, 
nuįotikių mokykloj ir gatvė- 
se-žaisniėsė. įTas pripratins 
juos prie skaitymo ir išreiš­
kimo savo minties. Tuomet 
mūsų vaikučiai išmoks su­
derinti gyvenimo nuotikius 
ir kitaip į, juos žiūrėti, negu 
mokykla nustato.
j Bėda tame, kad tėvai ma­
žai rūpinasi užrašymu tųjnio'ūpo minipse, be sąlygų, 

, „ ___  . . _ , laikraštukų savo vaikams. velbstinčin aUffimui revolinci-
ti prie koncertp,. - I I . -..i,..ik:,,.*, t

Spalių 30 d.,<£yric Svetainė­
je, 585 Park &U Lt>SĄ. 18 
kuopa rengia prakalbas. > Pra­
džia 7:30 Vai.1, Įvaįką^., Kal­
bės drg. Ę. Karostenė iš East-

j ' Didelis skąičius Lietuvių 
Darbininkių Susivienijimo 
ir A.L.D.L.D. kuopų palai- 
ko vaikų draugijėles.
| Turėtų būt raginami tų

hamptųn, Maąa.1 rTaipgto Lais- vaikų tėvai arba, iŠ iždo ap- 
vės Choras žįoaa į. prakalbose mokėjus, užrašyti visiems 
pirmu karto ..Strahmuds Inter- (draugijėlių nariams “Young 
2Z SkŽSJlSsl’.Chmrade”to Per visas mūsų 

.Q. . . ■ r 1 draugijėles randasi ne ma-
1 • TW vietos ir^apielin-įįau 2 QQ0 vaikučių. Jei 
kių lietuviai nepraleiskite si nrenumeniotii tai laik- 
progos, nes išgirsite daug nau- j -P.1 . Vmeruoių, tai laiK 

i i 'i • i° ir pasiklausyfflte choro dai- rastukas yąletų gyvuoti be- 
trejų HM i v (P®1’3-

Išteisino Tėvą, Kuris Nužu­
dė Ligotą Kūdikį

Anglijoj darbininkas Al­
bert Davies pngiųdė< savo

; Negali komunistai, pasiduoti 
ir | minių ūpo pakilimui 'bei 
puolimui. O kartais minios ti­
pas net> kenksmingas,' net prie­
šingas darbininkų klasės reika­
lams. Tuos komunistus; kurie 
labai* vadovavosi minių? ūpu, 
kritikavo ir -drg. Leninas. Jis 
rašė:

“Suprantama, be revolįuci- 

gelbstinčių augimui revoliuci­
nio ūpo; revoliucinei taktikai 
nepavirsti į veikimą, bet' mes 
Rusijoje gąna ilgų,* sunkių ir 
kruvinų prityrimų laiku įsitiki­
nome toje tiesoje, kad vien 
ant revoliucinio ūpo budavoti 
revoliuciną taktiką negalima. 
Taktika turi būti ‘pabudavota 
antį sveiko aštriai-objektyvio 
apkainavimo visų klasinių spė­
kų šalies (ir visų kaimyniškų 
bei viso pasaulię: šalių), ir 
taipgi ant pasirėmimo ant pa- 
sirėmjmp iš revoliucinio 'judė­
jimo prityrimų.^ (“Dietiškąją 
Boliezn,” 53t pusl.)' <

Taigi, i draugai ir draugės;
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LOWELL, MASS.
Gudrus Kunigužis

Vietos kunigas Juras pusėti­
nai gudrus. Jis sumanė savo 
parapijonams išdalint tam tik­
ras dėžutes. Kurie negali lan­
kyt bažnyčios kas nedėldienį, 
tai turi įmest ton dėžutėn 10c. 
Ypatingai jis jas taiko prie

MAHANOY CITY, PA. pasidarbuoti ir gauti naujų na­
rių. Dabar smarkiai pradėjo 
veikti Detroitas, Clevelandas, 
Akron, O., ir Youngstown, O. 
Reikia manyti, kad Illinojus, 
New Yorkas ir Pennsylvania 
neatsiliks, o ypatingai Mc­
Kees Rocks, kur yra seniausia 
ir didžiausia APLA. draugijos 
2 kuopa, kuri yra daug pasi­
darbavus del labo APLA. 
draugijos. Reikia manyti, 
kad draugai McKeesrockiečiai 
iję ant toliau niekam nesiduos 
save “subytyti”, jie yra dide- 
•li patriotai APLA. draugijos ir 
dirbs visu smarkumu, kaip dir­
bo iki šiol. Aš manau, kad ne 

t tex w i augimu ikviixx-1 tiktai Illinois, New Yorkas ir
sija pranešė, kad pilnos apy-l Pennsylvania pradėjo smar- 
skaitos dar neturi parengus, kiau dirbti, bet nuo to neatsi- 
nes dar nevisi tikietai sugrą- liks nei Michigan, Ohio, W. 

(žinti, bet paviršutiniai apskait- Virginia,Marylandas ir Indiana 
jliavus matos, kad kuopai liks valstijų draugai. Taigi, drau- 
keli desėtkai dolerių pelno. Kai ir draugės, stokime visi ir 

Todėl šį parengima reikia yį08 I dar^ ir dirbkime del 
vadinti pavykusiu iridei to,P^bo mūs Augsciausios Pne- 
kad prieš parengimą tą savai- ^Jaudo.8 Lietuvių Amerikoje 
tę mainieriai išdirbo tik dvi Draugijos. Visur, kur tik 
dienas, p bedarbė jau tęsiasi j kalbinkime,
nuo gegužės mėnesio. Jau ran-1 
dasi tokiu žmonių, kurie nega- ° JauiPP1^-
Ii lankyti parengimų, kad ir]«eU?mlr^in?e nei savo organo i- - - ° - Laisves , kur šitą* menesį

j “Laisvė” yra nupiginta—tik 
|S5.00 metams. Taigi, pakal- 
I binkite savo draugus ir pažįs­
tamus, kad užsirašytų “Lais- 

|vę” arba patys užrašykite, 
|kaipo dovaną. Jeigu jums 
yra neparanku užsirašyti tie­
siai į administraciją, tai galite 
prisiųsti į centrą, o centras 
jums visuomet patarnaus vel­
tui.

Spalių 16 d. įvyko ALDLD. 
48 kuopos mėnesinis susirinki­
mas, Parmley Svetainėj. Na­
rių dalyvavo tik 12.’ Pas mus 
dar yra tokių narių, kurie del 
mažiausio menkniekio aplei­
džia kuopos susirinkimus. To­
kie nariai verti papeikimo.

Bet vis tiek šis susirinkimas

t( I

‘•i i. . -T I UVL Vis L1CIS. BIS SUSllllllVJLILlčlSvai^ų. Girdi, jūsų vaikai daugibuvo sėkmingas. Į kuopą įsto- 
dešimtukų praleidžia ant sal-|jos nauji nariai, o už tre- 
takoses ir kitų daiktų, tai ver-i^į^ perdavė mokestį drg. J. 
čiau tegul tuos pinigus sume- Gajauskas. Mūsų kuopa pra- 
ta dezuten, o kada ji bus pil- ripr]« anoti 
na, tai aš pasiimsiu, o jums ‘
duosiu po kitą, kad turėtumėt) 
kur dėt savo likusius dešimtu­
kus.

Girdėjau, kad jie tas dėžu­
tes duoda vaikams be tėvų ži­
nios. Patarčiau tėvams, kuo­
met vaikučiai parsineša tas 
dėžutes, meskit jas į gurbą.

Dabar tas atbulkalnieris 
lankosi po lietuvių stubas, už-

. eina ir pas mūsų draugus. Ka­
da jis užėjo vienon stubon, bu­
vo paklaustas, ko jis norįs, tai 
atsakė, kad, girdi, susipažint 
su jumis. Bet draugė jam at­
šovė, kad jokių susipažinimų j 
su kunigais nenori ir gali 
keliaut laukan iš stubos.

Taip, ir reikia.
“Laisvos” Davatkos

Įvykusio 11 d. spalių kon­
certo ir baliaus rengimo komi-

naujus narius rašytis į APLA., 
K ---------- z Taipgi

Camel
Tokie cigaretai kurie padaro rūkymą

tikru smagumu

Jus galit rūkyti Camels visa diena ir 
gausite vien tik atsviežinima ir sma­
gumą iš kiekvieno cigareto

mėnesįI labiausia norėtų, nes duona 
lyra pirmas klausimas.

Komisija organizavimui lo­
kalinio priešfašistinio komiteto 
pranešė, kad darbuojasi suor- 

Spalių 12 d. vietos kunigas ganizuoti komitetą; pakėlė tą 
buvo surengęs vakarienę, į klausimą L. S. Draugystės su­
kurią nubėgo ir kelios buvę, sirinkime, bet kad tas susirin- 
atsiprašant “progresistės”. kimas buvo neskaitlingas, tail 
žinoma, nereikia manyt, kad minėtą klausimą paliko ant 
jos pirmiau buvo susipratę, sekančio susirinkimo. Sekan- 
Ne, jos buvo davatkos ir jo- tis susirinkimas bus metinis, 

O kad jos pri- atsilankys didžiuma narių. To­
tai del tikimasi, kad minėta drau­

gija išrinks savo atstovus į 
komitetą, nes ši draugija yra 
pasižymėjus gerais darbais 
praeityje.

Taipgi komitetas stengsis 
pakelti minėtą klausimą ir ki­
tose draugijose, ypač SLA. 
kuopoj.

Tai tiek šiuo tarpu iš kuo-|las Sanda. 
Į pos veikimo.

Sekantis kuopos susirinki-1 pagavęs 
mas įvyks nedėlioj, lapkričio draugė pasiūlė gydytoją, bet 
13 d., 7 vai. vakare, Parmley velionis, nemanydamas, kad 
Svetainėj. Visi nariai atsilan- tai gyvybei gręsia pavojus, sa­
kykit,’ taipgi atsiveskit ir nau- ko: “Ką čia, tik taip šaltis.” 

Bet pagavo plaučių uždegimą 
ir jau negelbėjo nei gydytojo 
patarnavimas. M. Sandos nu­
trūko gyvybės siūlas ir užmer­
kė akis ant visados, tarsi supy- 

Ikęs ant šios žemės klasiniai 
I netvarkaus surėdymo.

Velionis paėjo iš Suvalkų rė- 
dybos, žvinkelių kaimo. Atvy- 

| ko į šią aukso ir skurdo šalį 
j 1892 metais, gėlių dienose, 

Beveik ištisus 35

sau

Tai yra
nauda iš parinkto tabako ir tinkamo

mis pasiliko, 
gulėjo prie progresisčių, 
mums žinoma del ko.

Šmeižikai
čia yra grupelė fašistuojan- 

čių žmonių, kurių tikslas 
šmeižt komunistus ir jų prita­
rėjus.

Jie pirmiau buvo kaip ir lai­
svi, bet dabar liko kunigo rė­
mėjais, laisvų žmonių šmeiži­
kais. Negana to, kad jie čia, 
ant vietos, purvina mūsų I 
draugus išmanydami nebūtus) 
daiktus, bet jau pradėjo pur­
vini ir per šlamštą “Keleivį”. 
Jie primeta komunistams gir- 
tuokaliavimą.

Kad Lowellio komunistai 
nėra girtuokliais, tai vietos 
lietuviai gerai žino, ir aš'tame 
klausime nesiginčysiu. Taip­
gi vietos lietuviai gerai žino, 
kas yra girtuokliai. Todėl 
be reikalo kitus šmeižiate, ge­
riau pasižiūrėkite į savo tarpą 
ir pamatysite girtuoklius.

Dusmeny Dzūkas-

jų narių prirašyti į kuopą.
Korespondentas.

A. P. L A. REIKALAI

ROCHESTER, N. Y.

| Man labai patinka tos kuo-) 
Ipos, kurios garsina
rinkimus “Laisvėj” 

Įje”, ypatingai dar 
I damos už APLA
Bet deja, kad tokių kuopų la­
bai mažai yra, tiktai: 6 ir 47; 
6-tos kuopos susirinkimus 
daugiausia garsina drg. D. 
Baukiūtė, kuopos sekretorė ir 
47 kp. drg. Ed. Sheputis. Taip 
turėtų daryti visos APLA. kuo­
pos, paagituodamos už APLA. 
draugiją del gavimo naujų na­
rių. Taipgi labai gerai pada­
rė 22 kuopa Brooklyne, kuri 
net nupigino įstojimą per tris 

j mėnesius. Taip turėtų pada- 
, I ryti ir kitos kuopos, nes tas 

palengvintų įstojimą naujiems 
[ nariams. O ypatingai 22 kp. 

persikėlė susirinkimus laikyti 
į “Laisvės” svetainę, kas daug 
prisideda prie padidinimo 22 
kuopos. Mat, jau Brooklyno 
draugai pamatė, kad reikia 
dėtis prie APLA. ir ją didinti, 
tik da bloga su draugais chi- 

icagiečiais, kurie dar vis dirba 
svetimiems “dievams”, bet už 
|tą savo sunkų ir pasišventusį 
I darbą gauna “špygą”. Kurie |

GEDEMINO CHORO .
NARIAMS IR ŽADĖJU­

SIEMS BŪTI NARIAIS
Draugai ir draugės! Choro 

pamokos jau prasideda sere- 
doj, spalių 26 d., Gedemino 
Draugijos svetainėje, 575 Jo­
seph Ave. Taigi per visą se­
zoną kas seredos vakaras bus 
pamokos. Pasirodykime tikrais 
menininkais; giedra ar audra 
—būkime visi ir paskirtu lai-Į 
ku. Pradžia 8 vai. vakare.

Spalių 19 d. dainų pamokos 
neįvyko, nes dar keleto daini­
ninkų nebuvo, bet kad didžiu­
ma susirinko ir iš pranešimų 
pasirodė, kad veik visi susi­
rinks ir naujų prisidės, iš ku­
rių du jau šiame susirinkime) 
prisidėjo,—nutarėme tuoj pra­
dėti veikimą.

Greitoj ateityje • rengiame 
draugišką narių pasilinksmini- 
mą-vakarienę. Tai nebus va­
karas padarymui . pelno, bet ... j i1 v. . uiiXM«x gauna • xxuxxctik del geresnio susipažinimo kiai dirbo dau meh^ 
lt« nnci lin L’omini m a Kai *■ir pasilinksminimo bei plates­
nio apsvarstymo choro reika­
lų. Norintieji dalyvauti arba 
atsivesti savo šeimynas, turi iš- 
anksto užsirašyti ir užsimokėti 
50c. Užsirašykit pas drg. A. 
Duobą (jaunąjį) arba pas drg. 
P. Bematonį ir A. Balzarį.

Kitas svarbus dalykas, tai 
choro paveikslų ėmimas.

Šiemet choras būtinai turės 
įsigyti paveikslą. Senasis, im­
tas 10 metų atgal, netinka, nes 
dainoriai nebe tie. Ilgai ati­
dėlioti negalime, nes paveiks­
las bus reikalingas rengiant 
koncertą, taipgi apvaikščiojant 
L. v
kaktuves, kurios įvyks sausio 
mėn.j 1928 m.
yra jos nariu ir, be abejonės, 
tas sukaktuves minės.

Būtų labai malonu, kad visi 
esantieji ir būsiantieji choris­
tai ir choristės ateitumėte tuo- 
jaus, nes, apart paveikslų, tu­
rime gerai prisirengti prie 
koncerto, o tai atsieksime, jei 
tik visi kartu ir energiškai da­
lyvausime, mokinsimės.

Maža Choristė.

E P;.™ i su- Priežastis 
-—3 liicnuici 

Musų choras pereita

Draugiškai,
J. Gataveckas, 

APLA. Centro Sekr.

jo sum ai s y mo

FRACKVILLE, PA.
d. spTilių, 7 vai. ryte,8

atsiskyrė su šia planeta Myko- 
\ Spalių 1 d. parė­

jęs iš kasyklų nusiskundė, kad 
“šaltį.” Gyvenimo

© 1927. R. J. Reynold* Tobncro 
( oiupuny, Wlhxton-Salrm, N. C.

liūs darbus, laiko po 5 ir dau-|’| 
giau antrarankius mainierius. i f 
Tokiems kontraktoriams parei-1 g 
ha po 30 ir daugiau dolerių į|| 
“šiftą.” Draugai mainieriai, |

savo susi
ir “Vilny- jaunikaitis. __
paagituo- metus išdirbo kasyklose. San-, Miuą, iužiajljici

draugiją, da buvo pavyzdingas žmogus, j turėtume lankyti unijos loka-
- i * ! nornVa nocrirf iinlrlinvn visada I Iii cn si rin Iri m u« ir rieti čitnc Kp-

savo sunkiai uždirbtus centus 
dėjo ir maitino tūlus baltran- 
kius ponelius, tai šiandien ne­
tik kad mūs draugus neskaito 
lygiais tos organizacijos žmo­
nėmis, bet jau išmėto iš kuopų 
ir po teismus valkioja tik vien 
už tai, kad mūsų draugai 
jiems sudėio šimtus tūkstančių 
dolerių. Rodosi, jau 
gams chicagiečiams 
butu susiprasti, dėtis 
A. P. L. A. draugijos ir 
voti šią draugija kaino darbi­
ninkišką pašelpinę draugiją.

šią vasarą biskį sumažėio į- 
|stojimas naujų nariu į APLA. 
!Pricž^™3 sumažėjimo yra 
Imainierių streikas. Yuatingai 

’* j vasarą labai daug 
naujų narių davė Illinois, bet 
šią vasarą draugai illinojiečiai 
buvo kovos lauke, suvirš 6 mė­
nesius streikavo, nedirbo ir tas 
labai pakenkė gavimui naujų 
narių. Tas pats ir Pennsylva­
nia mainų apielinkėj. Plieno

drau- 
laikas 

prie 
buda-

; Luitriujuie idiinyu umjus jukų- 
. nerūkė, negirtuokliavo, visada lų susirinkimus ir rišti šitos be­

su šypsą ant veido, darbštus ir 1 1 - T 1
; pasiturintis. Vedė dorą šeimy- 
‘ nišką gyvenimą. Vienatinį sū- 
; nū Sanda išleido į daktaro 

mokslą; prigulėjo prie SLA. 
164 kuopos ir kitų organizaci­
jų. Klasinėse diskusijose ne- 
užsikarščiuodavo ir visuomet 
palaikydavo progresyvių pusę. 
Bažnytiniams burtams netikė­
jo ir kada gyvenimo ratas bai­
gėsi suktis, tai atsibaladojo 
dangaus ambasadorius su sa­
vo tepalu, bet velionis davė 
atstauką per du atvejus.

Kadangi velionis buvo pasi­
turintis, tai Romos agentas, ve­
damas dolerio, trečiu kartu 
atliko savo masažą ir apstatė 
kryžius. į kuriuos velionis, gy­
vas būdamas, netikėjo.

Spalių 12 d. tapo palaidotas 
su bažnytinėmis ceremonijo­
mis ant airių kapinių.

Net du atbulkalnieriai lydė-Į 
jo į kapus. Kun. Matulaitis 
pasakė “graudingą” pamoks­
lą, pameluodamas, kad velio­
nis šaukėsi prie “" 
kutinėj valandoj.
įtarė tūla “leidė”: 
geresnį pamokslą 
Vežėjas atsiliepė: 
teisybę gali pasakyti kiekvie­
nas, o meluoti sunku ir ‘mo­
kytam.’ ”

Graboriavo Nice’as.
Lai būna tau, Mykolai, leng­

va šios šalies šalta žemelė.

O1VVU |

darbės klausimą. Juk mes vi­
si mokame lygiai į uniją, tai 
turėtų ir darbo sąlygos būti 
visiems vienodos.

“Laisvės” Nr. 239 Krisluose 
Draugas Eks-laisvamaniui taip 
užvažiavo už bažnytinį šliūbą, 
kad net ir man teko, kaipo 
1914 metų laisvamaniui. Sau­
gokitės, vaikinukai, kad ir jūs 
nepadarytumėte tokios klaidos 
ir sau sarmatos.

Draugas Senas Vincas gavęs 
radio pranešimą, kad Lietuvos 
riezninkas Smetona visiems fa­
šistiniams redaktoriams dova­
nų paskyrė po nekaltų darbi­
ninkų’makaulę rašalui, ir spė­
ja, kad draugai Lumbis ir Gil- 
manas gali atminti, katrie 
gaus. Aš sutinku, drauge S. 
V., su jūs nuomone.

‘dievo” pas- 
Lydint išsi- 
“Aš būčiau
pasakius.” 

“žinai, kad

Draugas L. Prūseika sako, j 
kas per šį mėnesį negaus bent) 
po vieną “Laisvei” skaitytoją i 
ir į ALDLD. narį, tas negeras 
žmogus. Norint, galima gaut 
2-3 kožnam, be pokio sunku­
mo. “Laisvės” skaitytojai vi­
si turi būt geri žmonės.

Darsūniškio Vijūnas.

Spalių 2 d. Schuyl Railroad 
Co. darbininkai išėjo į streiką. 
Kompanija nukramto mokestį 
ir atima nuo karo po vieną 
darbininką. Streikas tęsiasi, 
darbininkai ne pasiduoda, 
streiklaužių nesiranda, karai 
neina. Valdžia, kol kas, nesi­
kiša. Mainieriam labai sun­
ku pribūt į darbą ir iš darbo.

Kasyklos dirba po 3 dienas 
į savaitę. Katrie turi nusipir-lmenulį. a^icuiin.cj. x jicjluįI savaiLę. xkavne tun nusipir- 

Iindustriniuose miestuose, kaip kę darbus, tiem bėdos nėra, 
(Pittsburghas, McKees Rocks, jie dirba kasdien, pridaro 
East Pittsburgh, Braddock ir | anglių, o dirbamoj dienoj iš­
kiluose galėtų mūs draugai leidžia. Kiti, nusipirkę dide-

|aUSŲ, NOSIES IR \
| GERKLĖS KLINIKA

I
Tonsilų Operacijos po $25.00. į 
Mokestis už kitokį gydymą ir £ 
operacijas taipgi palyginamai 8 
nedidelė. g

Ofiso valandos: 9-12 c

Taipgi ir pagal sutartj. 9

DR. VAN HORN | 
337 West 23rd Street | 

(Taip 8th ir 9th Avenues) S 
New York §

DARBININKŲ KA­
LENDORIUS

Darbininkų Kalendo­
rius jau baigiamas spaus­
dinti. Jei kurie dar turi­
te surinkę skelbimų, tuo- 
jaus juos prisiųskite. 
Daugiaus skelbimų nerin­
kite, nes jau pervėlu.

Rengkitės platinti ka­
lendorių ir tuojaus siųs­
kite užsakymus.

Iki Kalendorius bus ga- 
gatavas, rinkite “Laisvei” 
naujus skaitytojus.

“Laisvės” Adm-cija.

NAUJIENA . . LIETUVIAMS
Užlaikome Naujausios Mados Gražią

VALGYGKLĄ-RESTAURANTĄ
Įvairaus stiliaus gerai paga­
mintų valgių galit pasirinkti 

sulig savo skonio

Daug skirtingų rūšių šviežių dar­
žovių valgių, pritaikytų jūsų apeti­
tui, rasite pas mus. Atsilankykite 
Ir persitikrinkite

540 Grand Street,
YALE RESTAURANT

Brooklyn, N. Y.

NAUJIENA!
Jei norite skaniai pavalgyt 
Amerikoniško ar Europiško 
Styliaus valgių už žemą 
mokestį—eikite jį—

Osvaldo Kyburio
LUNCH ROOMĄ

3139 FULTON STREET 
(Kampas Norwood Avenue) 

Brooklyn, N. Y.
Telefonas Applegate 9851

Phone Jefferson IWffl

A. J. MEYER
Lietuvis Aptiekorius
Kalba lietuviškai ir rusiškiai

338 Knickerbocker Ave., 
kampas De Kalb Ave^ 

BROOKLYN, N. Y.

GASTRETONE
vaistas (liekarsta) nuo vidurių 
nemalinio arba nevirškinimo ir 
nuo visų vidurių ir kepenų 
(jaknų) nesveikumų. Padarytas 

grynai iš augalų.
50 centų ui bonkį

SVEIKATA ŽMOGUI BRANGESNĖ UŽ VISKĄ j 

| SENIAUSIA LIETUVIU APTIEKA I 

šioje Aptiekoje Gausite Tikrai Pasekmingus Vaistus
5 Nuo Visokių Ligų

Pas mane rasite j vairių 
žolių šaknų vaistų, kokių 
kitose aptiekose nėra. Tu­
riu visų tų žolių vaistų, 
kuriuos gaunama Lietuvoje. 
LYGIAI TO PATIES SU-

TAISYMO, KAIP LIETU- 
VOJE.

Norėdami jų, ypatifikai ar 
V laiškais, prašykite tokiais 

vardais, kaip vadiname Lie- 
ftuvoje, o mes jums suteik­

sime.

PETRAS KUNDROTĄ 
APTIEKORIUS

229 Bedford Ave.,> kampas N. 4th St., Brooklyn, N. Y. 
Telefonas, Greenpoint, 2017, 2360, 3514

LIETUVIU VALGYKLA
Šviežus Valgiai, Gaminami Lietuvišku ir 

Amerikonišku Stilium
Kas brangina savo sveikatą, tas privalo žinot, kur 

yra geresnis valgis. Pavalgius čia malonu būti, pasišnekučiuoti 
su lotais, arba ramiai pasiskaityti.—Sykj atsilankę, persitikrin­
si t—Pabandykit 1

Lorimer Restaurant
PETRAS MARČIUKAS, Savininkas

417 Lorimer SL, ("Laisvas” Name) Brooklyn
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LAIKINO NAC1ONAL10 PRIEŠFAŠISTINIO
KOMITETO VEIKIMAS

Nauji Lokaliniai Priešfašisti­
niai Komitetai

/ Kaip tiktai pabariau Penn­
sylvania valstijos draugus už 
nerangumą arba nesirūpinimą 
apie priešfašistinį darbą, tai 
tuoj gavau nuo draugo K. Ar­
mino iš Minersville, Pa., se­
kantį pranešimą: “Daugiau 
mūsų jau nebarsi. Lokalinį 
Priešfašistinį Komitetą jau tu­
rime ii* pradedame veikti/’ 
Vadinasi, Minersville, Pa.,

draugai pasirodė pirmutiniai 
ir padarė sarmatą daug dides­
nėms kolonijoms.

Apie veikimą taipgi reikia 
pasakyti, kad draugas K. Ar­
minas nepasakoja tuščių sva­
jonių, nes jų naujai susidaręs 
lokalinis priešfašistinis komite­
tas jau surengė draugui L. 
Prūseikai prakalbas, kuriose 
buvo skleidžiama priešfašisti- 
nė propaganda.

Manau, kad ir kitos Penn-

sylvania valstijos kolonijos 
paseks minersvilliečių pėdo­
mis ii- tuoj sudarys lokalinius 
priešfašistinius komitetus. Phi­
ladelphia, Pa., jau yra šaukia­
mas vietos draugijų atstovų 
susirinkimas to reikalo apkal­
bėjimui. Nėra mažiausios a- 
bejonės, philadelphiečiai ant 
sykio sudarys didelį ir galin­
gą priešfašistinį komitetą, nes 
jie visuomet veikia patylomis, 
bet atlieka didelius darbus.

Connecticut% Valstija 
Neatsilieka

Draugas J. Shukaitis 
New Haven, Conn., rašo: “Iki 
šiol priešfašistiniame darbe

iš

Kelionė į Lietuvą ir Įspūdžiai
Man sumanius keliaut į tėvynę ir ap- 

I leidus savo miestelį Illinojaus valstijoj 1927 
m. gegužės 9 d., darėsi labai linksma; jau- 

! čiausi, kad aš jau esu Lietuvoj ir turiu ge- 
i rus laikus su savo giminėmis ir buvusiais 
• draugais. Visa tai net sapne sapnuoda­
vau.

Bet kas kita pasirodė, pasiekus man 
New Yorko miestą, kur aš susitikau daug 
buvusių Lietuvoj žmonių, sugrįžusių atga. 
Amerikon. Jie ėmė ką tai Įritą kalbėt apie 
tėvynę. Vieni gąsdino, kiti taip pastaba: 
darė, kad reikia apsisaugo! nuo apgavikt. 
ir kitų nevidonų, ir taip sukėlė manyje bai­
mę, kad aš norėjau grįžt atgal į Illinojų: 
man taip atrodė, kad aš keliauju ne į tėvy- 

į nę, o į karo frontą. Bet galų gale, suėjus 
I su savo draugais, nutarėrrt, žūt ar būt, va 
į.žiuot ir gana.

Gegužės 12 d. nuėjom pas lietuviškę 
| agentą ir nusipirkome laivakortes Hol 
| land-America linijos; ir kaipo geras tau­

tietis, agentas parinko mums “labai gerą’ 
| laivą, mažiausia iš visų tos kompanijos lai 
I vų. Kada mes pasakėme, jog turime laiva 

kortes ant tokio laivo kaip “Veendam”, vi 
si ėmė rėkt, kad, girdi, verčiaus važiuoki, 
ant skalbinės, o ne ant tokio laivo, kaij 
“Veendam”.

Čia mums dar daugiau uždavė baimės 
Bet ką galima padaryt,“ kad jau pervėlu 
Na, ir laukiam tos nelaimingos dienos, ge 
gūžės 14 d.

Mums nuvykus į prieplauką ir paklau­
sėm! kur yra laivas, kuris mus veš į Lietu-

’■'uržujų, tai sulig Europos įstatymų jiems 
iskas valia, ir tik jie skaitosi žmonėmis, o 
įsi kiti—niekas. Taip vienas iš laivo dar- 

lininkų ir pastebėjo: čia ir Įstatymas Eu­
ropos, o’ ne Amerikos.

Antra klasė—turistinė ir šios klasės 
keleiviams nevalia vaikščiot vieniems pas

nieko nedirbau, nes pasitikė­
jau ant kitų draugų. Dabar 
pamačiau, kad ant kitų pasi­
tikėti nėra galima,, užtai im­
siuos už darbo. Prisiųsk visas 
informacijas apie sudarymą 
lokalinių priešfašistinių komi­
tetų.” Vadinasi, draugas J. 
Shukaitis buvo atsidėjęs ant 
kitų draugų ir tokiu būdu toje 
kolonijoje iki pat šiam laikui 
lokalinio priešfašistinio komi­
teto ir nėra. Dabar nėra ma­
žiausios abejonės, kad tokis 
komitetas bus sudalytas. Kuri 
kolonija bus “next” po New 
Haven draugų ?

Priešfašistinis Veikimas 
Pasiekė ir Kanadą

Draugas , V. M. Vitkus 
Toronto,Ont., rašo: “Jūsų laiš­
ką, raginantį sudaryti lokalinį 
priešfašistinį komitetą, gavo­
me. Laiškas tapo perskaity­
tas ALDLD. kuopos susirinki­
me ir priimtas. Po trumpo ap­
kalbėjimo, tapo išrinkta ko­
misija iš 3 narių,-kurie atsi-

iš

kitus; visi išskirstyti ir turi kiekvienas sa- kreips į kitas vietos draugijas 
ro klėtkoj gyvent; nenueisi pasikalbėt į ki- ir . ^??.pas su kvietimu, kad 
•bą klasę. Bet, žinoma, amenkietis nėra h,0 yra vilties, kad nekurios 
;oks bailys. Tai ir mes sulaužėme jų įsta-1draugijos prisidės ir, tokiu bū- 
cymus ir tiek; mes eidavome į trečią klasę, i du, lokalinį priešfašistinį ko- 
lieko nepaisydami; sakėm, kad mes turi- mitetą bus galima sudaryti.” 
ne ten draugu ir norime su jais laika pra- Vadinasi, ir šaltojoje Kanado-ir, pagaliau mums jau p’riea -ne8-
cai nesake.

Taip baigėsi antra diena, su visokiais Lapeliai
Žaislais; mat, čia važiavo holandų ekskur- Priešfašistiniai lapeliai, ku­
rija; tat beveik jie vieni ir tevažiavo. riuos išleido Laikinas Naciona-

Trečia diena, gegužės 16 d., oras biski Komitetas,
oablogejo ir žmones pradėjo po truputi I čiami lokaliniams priešfašisti- 
nrgt, labiausiai moterys, kurios tuojaus ir niams komitetams ir ALDLD. 
Sugriuvo į lovas. kuopoms. Kurie lokaliniai

(Tasa bus) Louis Lasky. priešfašistiniai komitetai ar
ALDLD. kuopos tų lapelių dar 
negavote, tai tuoj siųskite pa­
reikalavimus, nes dar šiek tiek 
yra likusių.
Aukos Priešfašistinio Darbo 

Varymui

Louis Lasky.

VALGYKIM VYNUOGES

kymas lengvas; truputis sutar­
tino veiklesnių narių darbo. 
Kuomet kitų kolonijų draugai 
miega, laukia, kad kokis kalbė­
tojas atvažiavęs iš kur, gautų 
jiems naujų narių, mes patys, 
eiliniai nariai, einame pas sa­
vo draugus, pažįstamus, kaimy­
nus, kalbiname, kad sykiu su 
mumis stotų į Am. Lietuvių 
Darbininkų Literatūros Drau­
giją, tą brangų darbininkišką 
universitetą, kur kiekvienam 
darbininkui yra proga praplėsti 
savo žinyną, susidrūtint save 
darbininkiškoje revoliucinėje 
dvasioje skaitant tokią naudin­
gą literatūrą, kokią išleidžia A. 
L.D.L.D. Ir todėl mums seka­
si, kad neatsidedame ant pra­
kalbų, ar kokių specialių agita­
torių, o dirbame patys.

Beje, iš 19 naujų narių, trys 
čia augę jaunuoliai.

9-to apskričio konferencijon, 
kuri įvyks 30 d. spalių, Girard­
ville, Pa., išrinkta 9 delegatai. 
Nutarta prisidėti prie A.D.P. 
kp. pradedamo darbo organi­
zuoti vaikučių chorelį. Komisi- 
jon išrinkta A. Naravienė ir J. 
Pacąuskas.

S. V. Raimbtis.

MONTELLO, MASS.

APIE VISKĄ PO BISKI

Draugai, spalių mėnuo yra 
(Amerikos Lietuvių Darbininkų 
i Literatūros Draugijos ir dien- 
Iraščio “Laisvės” vajaus mė- 
I nuo. Mes iki šiol dar prie to 
'darbo neišsijudinom’, kaip rėk 
Ikiant. Todėl, draugai, nors 
šio vajaus mėnesio paskutinė­
se dienose pasirodykime, išsi- 

» prie darbo, kas(1879 metais afganų emiro įsakymu tapo\ Aukų priešfašistinio darbo judinkime prie da 
lųžiuiytas Sir Louis Napoleon Cavagnari, Britų. varymui plaukia labai mažai, kiek ir kaip galime.
yasiuntinys Kabvde. Todėl Anglija įsiveržė į iki šiol kiek stambesnes aukas 
YfgojnistcvtUi; jos kariuomenei vadovavo Lordas S?yom.e Vk Philadelphia, Pa. 
3-7 j’ r • j /.- ■ 7 x , t . Kitos kolonijos, matyti, ta rei-■toberts. Jcunani ts pat pradzni sekėsi, bet paskui x • •' J J \ L x f 1 . kalą visai pamiršo, f)UVO apgultas šerpure, is kur tik per nago juo- bQt manO( kad darbas, ir dari 
Urną teko pasprukti. Iki šių dienų kalnai tebe- tokis didelis, yra galimas 
kamba kariškomis balandomis, primenančiomis Į likti nepadarius jokių išlaidų. Į 
ą.karą. Sekama turi visas lopšinės dainos ypo^- Į

— - t t------- cybes su savo priegaida: “Biją basa am angar i
va. Pamatę tą laivą, tiesiog išsigandom.'bachur— (Eikš, kmažas sūneli, valgykim vynuo-\ 
Kalbamės tarp savęs* kąd jis tiek nenu-toes”.) Bet tai .taipogi nurodo į Lordo Robertso , 
vyksime į tėvynę tokiu mažu laivuku, bet kritingą padėtį. <šerpure., ir yra pašiepiantis pa- 
noroms nenoroms reikėjo sėst ir gana. Tąlnunėjmas nepaisančios auklės, Lordo 
dieną 10. vai. ryte,, todėl, tapome susodinti,j kviečiančios savo mažąjį sūnelį, britų-indų ka~ 
ir pradėjo laivas judintis. iriuomen^ valgyti vynuoges—nesirūpinti-—grę-

Laive žmonių buvo nedaugiuusia; iš jų siant baisiam pavojui. Achmed Abdullah.) 
į buvo visokių: vieni verkė, kiti linksmavo.

Ištroškę ĮMahomedas Jan, kariautojas, yra mūs
* didvyris—

1 Išplaukus iš uosto, pradėjo vieni kitų Eikš, mažas sūneli, valgykim vynuoges, 
klausinėt, kur čia gaut išsigert. Mat, visi T. . ..... ,

. žino, jog Holandija yra “šlapias” kraštas, p1® vac*ov^uja mus kareiviams kovos 
Bet jūrininkai pasakė, kad dar negalima L., v lau„ke _ ,. , . .

^gaut išsigert; laivas dar turi perplaukt!Elks’ ™azas suneh’ valgykim vynuoges.
’anapus paskirtos linijos nuo Amerikos pa- Daud šachas yra benkartas— 
i kraščio, o ta linija yra už 35 mylių nuo Eikš, mažas sūneli, valgykim vynuoges.
I krašto. Atėjus 12 valandai dienos, laivas L, ,. , , , ,
apsistoja, ir-iš jo išlipa Amerikos blaivybės! v mahomedas chanas yra demonas 

agentas. Tuoj po tam ir lieka atidarytos Elks’ mazas sūneli,-valgykim vynuoges. 
| laivo, karčiamos. Tai buvo pietų laikas.!Jakub chanas yra geras ponas— 
Į Vieni pasišaukė alaus, kiti—degtinės, o dar Eikš, mažas sūneli, valgykim vynuoges, 
įkiti neturėjo drąsos laužyt blaivybės ista-L. , . •
Uymo. Bet sulaukus vakaro, apie 6 valan-|^sa ckanas yra afganų emiras 
į dą, jau daugelis keleivių buvo pusėtinai:Elks’ mazas suneh, valgykim vynuoges, 
linksmi. Buvo ir tokių, kad iš tų linksmy- Abderrahman chanas yra kūdikis caro— 

kpių net jau ir peštis norėjo; tik gera laimė, Eikš, mažas sūneli, valgykim vynuoges, 
kad laivas turi tinkamas aptvaras; o jeil . Tz ~
ne, tai daug žmonių nusiveretų jūrV'^Kat“????h-an^yra, Kt?man6- 

ibet dabar tik atsimuša į aptvaras ii- būna|Elks’ ma2as sunel1’ valgykim vynuoges, 
gerai, pasilieka ant laivo. Jeigu būtų bu- ĮM.ahomedas šarif chanas yra kalėjime— 
Vusi valia laikyt atdarus saliūnus, tai gal Eikš, mažas sūneli, valgykim vynuoges, 
nebūtų ėję gult per naktį. Nes oras buvo ję ____ -taip šiltas, Eaip Vasarą, o žmogui ant van- i°.SUnus’.t£“ !)au.P mus, nosij^- 
denio atrodo, kaip ant kito svieto. Taip 
ir baigėsi pirma diena.

į.' . Antrą dieną, anksti rytą keleiviai su­
kyla; vieni pagirioti, kiti mėgsta į jūrą pai- 
sidairyt, kaip linksma čion gyventi, kad 
nieks nerūpi, tik lauk ir nežinai, ko žmo-, 
gus lauki. Nepoilg skambina ant kokios!Bet dar didžią koyą turim iškovoti— 
tai blekės, šaukia jAisryčių. Susėda kelei-jEikš, mažas sūneli, valgykim vynuoges.

Iriai prie stalų; valgis puikus; valgyt duo-|Sprendinia padarys Iranas— 
‘ dai.ko .nOn’ .tlk .tuP .Po PHs1Eikš, mažas sūneli, valgykim vynuoges.
E vipni nnonrininRi kiti ivaitijis °

PARSIDUODA DAUG 
Namų ir Biznio 

Pirkt Galima Labai Pigiai 
Taipgi išrandavoju fomišiuo- 
tus ir nefornišiuotus ruimus.

J. VASTUNAS
Real Estate Broker 
336 HEWES ST. 

Brooklyn, N. Y.
Tel. Stagg 9314

J. VARNELIS
651 SENECA AVE. 

BROOKLYN, N. Y.

Tel. Jefferson 10090

Nuo Prasto Apetito ir i 
Pražudymo Jėgų |

Daug žmonių yra silpnu, 
neramių, silpnų ir serganti K jak 
žasties turėjimo prasto kraujo, 
irusių virškinamų organų, kurie mįį 
grįžta namo, pražudo savo stipim 
Tūkstančiai kurie randasi tame sto* 
vyje, suranda didelę fizinę fr pnrtM 
pa geibų vartodami Nuga-TW, d: 
puikiausios sveikatos, stiprumo ir:, 
energijos budavojančios gyduolės.

Nuga-Tone yra rekomenduojama 
del sustiprinimo prasto apetito, as* 
viškumo, gasų, skilvio ir žarnų tn* - 
belių, užkietėjimo, galvos skaudėjimo, 
svaigulio, koktumo ,tulžies ligtj, p& 
lės ligų, nusilpusių ir prastai tek 
jaučiančią iš ryto abelno kūno & 
silpnėjimo, praradimo svarumo, 
malonaus burnoje kvapo, apsfrėiusb 
liežuvio, neveikiančių vidurių Ir ibd* 
no nusilpnėjimo. Nuga-Tone yra 
rantuojama, kad jums pagelbės. | 
Bandykit jas per 20 dienų, Jei | 
būsit užganėdinti pasekmėmis, gtį* 
žinkit likusius ten, kur pirkote, g» 
šit savo pinigus atgal. NusipiĄil 
butelį šiandien bile kokioje vaišitt- 
je, tik žiūrėkit kad gautumėt Nop- 
Tone. Imitacijos yra niekam vertos, j

IŠVENGIA PEILIO
Skausmai nugaroje gal ir 

nieko nereiškia, bet jei jie 
nenyksta — o ypąč kada 
jaučiatės vis nuvargę, kada 
viduriai nema­
la, ar nemiega­
te -saugokitės!

Vilkinti pa­
vojinga inkstų 
ir pūslės ligose. 
Kas šiandien

HAARLEM

Jieškokite vardo GOLD 
MEDAL ant dėžučių ir ne­
imkit kitokių. Visose aptie- 

I koše 35c, 76c ir $1.50.

menkas dalykas, gali, reikšt 3 
operaciją . rytoj. Gerkit. ] 
daug vandens ir vartokite i 
Gold Medai haarlem oil | 

capsules (vie- j 
natiniai, tikro- i 
sios). Jos vei- I 

‘ kia kaip diure- | 
tiškas akstinto- j 
jas ir gelbsti I 
inkstams ir kt j 
organam valyt. I

l

J 
ros:

bin 
ro 
kai 
bia 
die

I

mą

Pas Macy Brothers Furniture Co.

kui 
me 
Išr

Draugas Jurgis Šimaitis, ku- 
,ris yra ALDLD. 6 kuopos or- 

•. - . ganizatorius ir dienraščio i

!ki ši,. k.lMi t^ toki. Ridens yra galimas at- 
prašė visų draugų pagelbos, 
kad nors bent per šį vajaus* 
mėnesį draugai jam pagelbėtų 
gauti kuopai naujų marių! ir 
skaitytojų “Laisvei.” Pamaty­
sime, karp draugai- atsilieps į 
šį pakvietimą. ,

! J. Šimaitis pradžioj šio mė- 
:nėšio gavo vieną naują narį 
šeštai kuopai. Bet už savai- 

I tės laiko vienas narys persikė- 
jlė į South Bostoną. Vadinasi, 
kuopos narių skaičius pasiliko, 
koks ir buvo.

Mūsų šešta kuopa yra nuta­
rusi užsisakyti 100 egz. Dar- 

Įbininkų Kalendoriaus, kurį lei- 
Įdžia “Laisvė” 1928 metapis. 
Patartina ne tik kuopos na­
riams, bet ir pašaliniams žmo­
nėms įsigyti jį.

Kas norite gauti knygutę 
“Kas Tie Sušaudyti Keturi Ko­
munistai?” matykite J. Šimai­
tį, kuris jas platina. Tai labai: 
žingeidi skaityti knygelė, ku­
rią verta perskaityti ne tik su­
sipratusiam darbininkui, bet ir 
katalikui. Šimaitis turėtų pra- 
.dėti smarkiau platinti tas kny­
gutes, negu jas iki šiol plati­
no. Nes šiandien tie Lietuvos 
kraugeriai fašistai-klerikalai 
vėl šaudo darbininkus. . .

šio mėnesio 28 d. bus labai 
svarbios prakalbos Lietuvių 
Tautiško Namo svetainėj, nesi 
kalbės L. Prūseika iš New 
Yorko. Nepamirškite! į

(Eikš, mažas sūneli, valgykim vynuoges. 
iKabula tapo indusu—
į Eikš, mažas sūneli, valgykim vynuoges.
(Mūs moters liko našlėmis—
: Eikš, mažas sūneli, valgykim vynuoges.

i ryčių vieni pagiriojasi, kiti'įvairias žais­
mes žaidžia.

Paskirstymas į Klases
Lietuvių čia buvo mažai, vos septyni. 

Na, tai ir sumanėm visi krūvon sueit, sma- 
i giau laikų praleist. (Bet štai nusitinkame 

pasipriešinimų; sako, kad tai nevalia;/mat, 
i šios kompanijos laivuose keleiviai taip iš- 
ilftrstyti, kaip žvėrinčiuje žvėrys: kur pir- 

t aną klasė, tai pas juos nieks iš kitų klasių 
; negali Įeiti-; bet pirmos klasės keleiviai ga- 

Ii .vaikščiot, kur tik nori. Mat, čion va- 
r žiuoja ir stambių kapitalistų, ir vidutinių

Raudonom gėlėm žydi visos, lygumos— 
Eikš, mažas sūneli, valgykim vynuoges. 
Rožės raudonos nuo kankinių kraujo— 
Eikš, mažas sūneli, valgykim vynuoges. 
Dvigubos rupijos visom pusėm lekia— 
Eikš, mažas sūnelį valgykim . vynuoges. 
Hera tas priklauso Teheranu!— 
Eikš, mažas sūneli, valgykim vynuoges. 
Ajūb chanas jau proto neteko— 
Eikš, mažas sūneli, valgykim vynuoges.

Vertė Jul. Baniulis.,

1 I p pJ
Naujosios Mados

Amerikoniški Fomisai 
l 

Didelis Pasirinkimas *

SU( 
mij 
mc

.s iiiyli iiupciučinus jokiu isiaiaų. | 
į- Jeigu kas taip mano, tai la- 
t. bai klysta, nes dirbant bile 

darbą, pasidaro išlaidų ir jas 
Ireikia padengti.

Visi lokaliniai priešfašisti-1 
niai komitetai artimiausiuose 
savo susirinkimuose privalo tai 
klausimą apsvarstyti ir, jeigu! 
kurie savo ižduose turi pini- r 
gų, tai privalo paaukoti Lai-I 

—kinam Nacionaliui Priešfašisti-! 
niui Komitetui varymui prieš­
fašistinio darbo pirmyn. Ku­
rie savo ižduose pinigų neturi, 
tai privalo pasirūpinti parink­
ti aukų tam reikalui. Taipgi 
ir atskiros draugijos ir atskiri I 
žmonės, kurie tam darbui pri- 
jaučįa, riyalo paaukoti, kiek 
išgalėdami, lėšų padengimui.

J. Alekšis, 
Laik. Nac. Pri.ešf. Kom. Sekr.

SHENANDOAH, PA.
Kas Miega, o Mes Dirbam 5 

šio miesto lietuviai darbiniu- 
kai sparčiais žingsniais žengia ' 
pirmyn progreso keliu. Spalių ’ 
14 d. susiorganizavo . Jaunų i 
Darb. Lygos kuopa, vien iš lie- ■ 
tuvių jauunolių. Vėliau bus de- 
Įdama pastangos sutraukti visų 
tautų progresyvius jaunuolius į i 
J. D. L. kuopą. Valdybon įm­
ina gabūs, sumanūs jaunuoliai: 
I organizatorius B. Overaitis, 
sekr. Anna Vilkaitis, industria- 
lis org. J. Woodwill (Vadvila- 

Įvičius), todėl nėra abejonės, 
į kad Jaunų Darbininkų ‘ Lygos 
I kuopa sparčiai augs didyn.

Spalių 16 d. įvyko ALDLD. 
117-tos kuopos susirinkimas.
Perskaičius protokolą, prasidė­
jo priėmimas naujų narių. 
Draugas A. žemaitis gavo 5 
naujus narius; organizatorius 
S. R. 5; fin. raštininkas S. 
Gai'bačauskas 4; užrašų rašt. 
J. Pacauskas vieną. K. Nara- 
vas, A. Naravienė, J. Alvikas 
ii' K. Rutkauskas irgi po vie­
ną. Viso 19 naujų narių pri­
sirišę šiame susirinkime! Tai 
buvo istoriškas susirinkimas 17 
kuopos, nes kaip ši kuopa gy­
vuoja, niekada tiek daug na­
rių nėra gavus viename susi­
rinkime. Jau su šiuo susirin­
kimu A1LDLD. 17 kp. turi 89 
narius. ' Reikia tik' 11 riki šim­
tui. Nėra abejonės,' kad iki 
sekančiam sūsir. tiek gausime, 
pasiekdami savo užsibrėžtą tik­
slą. Reiškia, mūsų obalsis: 
“šimtas narių iki Naujų Mėtų” 
bus įvykdytas greičiau, negu 
mes tikėjomės. Kodėl? Atsa-

Antanas Martinkus, .kuris 
turėjo krautuvėlę Liet. Tautiš­
kame NAme, šiomis dienomis 
su visu savo bizniu nusikraustė 
į South Bostoną ant Broadway 
gatvės. Linkėtina gerų 
sekimų.

pasi-

šiuo tarpu Brocktono 
rykų dirbtuvės ir vėl 
silpniau pradedą dirbti, 
neperdaugiausia ir vasaros lai­
ku darbo buvo.

A. Paprūsietis.

čeve- 
kiek 
nors

Cigarų, Cigaretų ir Minkštų 

Gėrimų Krautuvė

PatamaViihas Greitas
Mandagus

M. ŽOLYNAS
787 Harrison Avenue 

HARRISON, N. J.

ir

STEBĖTINAI PIGIAI 
PARSIDUODA

Visokiausi Namams
Fornišiai

Nepaprastai žemos W®*

; ‘ ‘ Rakandų setai del > n i
DINING ROOM, FRONT ROOM, KITCHElį

IR KIEKVIENAM KAMBARIUI JŪSŲ NAMUOSE

Parsiduoda Ant Lengviausių Išmokėjimu

*Uždyką pristatom į bile dalį miesto bei priemiesfl®
SUBATOMIS:

Nuo 8:30 ryte iki 1®
BIZNIO VALANDOS 

Nuo 8:30 ryte iki 8 vai. vakare.

198—200 GRAND STREET
Tarp 1 Driggs ir Bedford Avenues BROOKLYN, ft I

Telefonas: Greenpoint 2372

ROJAUS
Grožybės Laįsai

Kadangi gamta ne visiems gražumą suteikė, id 
tok Rojaus Veido Grožybės Lašus, o būsi 
Veido Grožybės Lašai yra visai nauja sudėtis, knn 
šiol publikai nebuvo žinoma. 1

Rojaus Veido Grožybės Lašai suteikia tikrą gaiut“^ 
gražumą, malonią išvaizdą ir skaistų veidą. • 
ROJAUS VEIDO GROŽYBĖS LAŠUS VARTOJA VIL­

KAI? MOTERYS, TAIP IR VYRAI 1 '
Tik pamislykit, kad Rojaus Veido Grožybes 

kurie padarys Jūs veidą skaistų ir malonų, atsiris 
tik vienas doleris ($1.00) už bonkutę, kurios užteki 
ilgam laikui. /

Taipgi mes turime naujai išrastą muilą, kuris 
liną šlakus ir visokius rudus pietaus, nedaro 
kaip nuo veido, taip ir nuo kitų kūno dalių. Muil^rį 
siduoda po $1.25, bet užsisakant sykiu su Rojaus v 
Grožybės Lašais, parduosim tik už $2.00. 
nigus visuomet išpirkit Money Orderį bei $2.00 
ruotame laiške. ♦ 1

Reikalaujami Agentai; Geros Išlygos. AtsiiaOW^ j 

Siųsdami pinigas su savo adresą užrašykite:

J. J. STROSSBLLl
Distributor, Dept D y

122 South 1-st Street Brooklyn, ft1
—_______ —---------:-------- ORDER BLANK------------

Aš, žemiau pasirašęs, siunčiu Jums i’11
malonėsit man prisiųst_____ ______________JI! V L k—

----- į---- sa.—muilą su visais nurodymais, kaip vartoti
Vardas.
No, 
Miestas
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DARBININKŲ LITERATŪROS DRAUGIJOS ŽINIOS
L. PRUSEIKA. Pirmininkai

15 Union Square, New York City
J. STANELIS, Iždininkai,

IG. BACIUS, Sekretoriui
Box 863. Union Co., Union, N.

665 Sanford Ave., Newark, N. J.

KANDIDATAI į A.L.D.L.D* 
KOMITETĄ 1928 METAMS

gegužės mėn., mes neturėjome 
jaunuolių savo tarpe. Tik su 
antra ekspedicija rugpjūčio 
mėnesį jau pasirodė mūsų or­
ganizacijoj jaunuolių., reika­
laujančių anglų kalba knygų.

Kandidatuoti į ALDLD. Pil­
domąjį Komitetą taip pat ii’ į 
Alternatus 1928 metams apsi- _ ,
ėmė šie draugai bei draugės: [Ir penkių mėnesių laikotarpyj

Į. P1LD. KOMITETĄ
L. Prūseika, A. Bimba, Ig. 

Beeis, V. Tauras, B. Krasaus-
A. Matulevičius, P. Buk-
J. Bender, J. Alekšis.

I ALTERNATUS
Bondžinskaitė, K. B.

kas, 
nys,

Ka-J.
rosiene, D. M. šolomskas, H. 

x J. Burke, P. šolomskas, J. Sta­
ll elis.

Nuo pasirodymo šio paskel­
bimo organe “Laisvėj*” atsida­
ro diskusijos apkalbėjimui tin­
kamumo kandidatų šiai svar­
biai įstaigai. • Jos tęsis per 40 
dienu.

Kaip matote iš paskelbtų 
kandidatų, kad iš šių metų P. 
K. narių apsiėmė kandidatuo­
ti tik 3 nariai, o kiti visi nau­
ji ir nekurie jau yra buvę ko­
mitete pirmiau.

Kandidatų turime 9 į Pildo­
mąjį Komitetą ir turėsime iš­
rinkti tik 7. Į Alternatus tu­
rime 6 ir išrinkti turėsime 4.

Draugai yra kviečiami daly­
vauti diskusijose ir= nurodyti, 
kurie kandidatai yra tinka­
mesni šiai svarbiai įstaigai. 
Išrinkimas tinkamų draugų į 
komitetą reiškia didesnį gyvu­
mą Draugijai.

Apkalbėjime kandidatų vi­
suomet reikia vengti ypatišku- 
mų, o vaduotis organizaciniais 
motyvais.

Ig. Bččis, ALDLD. Sekr.

A. L. D. L. D. Centro Knygiaus 
Pranešimai

Draugės ir draugai! Trečia 
ekspedicija knygos “Leninas”

I prisirašė virš 50 jaunuolių. 
[Reiškia, progresas žymus, dar- 
I bas svarbus, džiuginantis ir 
jr-emtinas. Pasijudinkime per 
šį agitacijos mėnesį, kad ga­
vus jaunuolių bent šimtą į 
mūsų apšviętos organizaciją. 
Mūsų organizacijoj priklau­
sančiu tėvų pareiga aiškinti 
saviems suaugusiems vaiki­
nams ir merginoms, kad jų 
vieta semtis apšvietą priklau­
sant prie ALDLD. organizaci­
jos. Neginčijamas faktas, kad 
perskaitę keletą organizacijos 
išleistų knygų, kurios yra ne­
įkainuojamos vertės, jaunuo-i 
liai peršiims darbininkiška 
dvasia, jie liks darbininkų kla­
sės kareiviais. Jau esu sakęs 
ir dabar pakartoju, kad šios 
organizacijos ateitis priklauso 
Ičia augusiam jaunimui.

Vakarinėse valstijose agita­
cijos mėnesis ne taip jau žy­
mus. Prakalbų maršrutai ne­
skamba mūsų spaudoje. Jei­
gu Chicagos apielinkės kuo- 

į pos pasižymėjo dienraščio 
“Vilnies” metinių sukaktuvių 
paminėjimu paremdamos fi­
nansiškai, tai turi nepamiršti, 
kad šis mėnesis yra darbo spė­
kų išbandymas gavimui naujų 
narių ir “Laisvei” skaitytojų. 
Dienraštyje “Vilnyje” turėtų 
būt smarkesnė agitacija už 
ALDLD.

Mass, valstijoj surengė platų 
prakalbų maršrutą. Perskai- ’ 
čius miestus, kuriuose rengia­
ma prakalbos, neteko užtikti , 
Dorchester, Mass. Tuo tarpu 
ten randasi 18 “Laisvės” skai­
tytojų. Jeigu yra tiek skaity­
tojų, reikėtų rūpintis suorga­
nizuoti ALDLD. kuopelę ir d.

| Taraškos pareiga.

Lapkričio 6 d. susirinkimo 
nebus, nes visi dalyvaus rusų 
revoliucijos sukaktuvių, pami­
nėjime.

Lapkričio 13 d., tema: “A- 
merikos Darbininkų Judėjimas 
1.927 Metais/’ įvadą padarys 
William F. Dunne.

Lapkričio 27 d., tema: “A- 
merika ir Būsimas Karas/’ 
Robert Minor.

Gruodžio 3 d., tema: “Pa­
pirkimai ir Kyšių Ėmimas A- 
merikos Darbininkų Judėji­
me/’ William Z. Foster.

įžanga tik 25 centai.

IŠTRĖMĖ

ka-ŠIAULIAI. — Šiaulių 
ro komendanto nutarimu p. 
p. Merkelis, Jonužis ir 
Švambarys išsiunčiami vi­
sam karo stovio laikui Var­
nių koncentracijos stovyk­
lom

Jau Vėl Galima Gaut Tas 
Svarbias Knygas:

Patarimai Vyrams Apie
Lyties Dalykus Kaina §2
Patarimai Moterims Apie 
Lyties Dalykus Kaina $2
Geriausios lietuviškos knygos 
apie lytiško gyvenimo slaptybes.

4 Parašytos D-ro W. J. Robinsono.
Dabar perkantiems pridedame 
dovanų kėlės {domias knygutes.
Reikalavimus adresuoki t taip:

J. BARKUS
Box 129, G. P. O., 
New York, N. Y.

Tas knygas galite pirkti ir 
“Laisvės" knygyne, 46 Ten Eyck 

St., Brooklyn, N. Y.

Tel. Lackawanna 2180

EKIIVI Puslapis Penktas

JUOZAS

DAKTARAS IR CHIRURGAS
Specialistas sdel viių ll$rų ir operacijų 
Akių. Ausų. Nosies ir Gerkles. Naujau­

si Diagnoze ir Gydymo Būdai.

127 East 84th Street
Tarp Park ir Lexington Avės.

NEW YORK CITY
VALANDOS:

10 iki 12 A. M.
6 Iki 8 P. M.

Nedaliomis 10 iki 1 P. M.

Ar Nori Valgyti 
Gerą Duoną?

Jeigu taip, tai Imk duoną iš

Nufotografuoja I 
Lr numaliavuja 1 
visokius paveiks­
lus įva iriomis 
spalvomis. At­
naujina senus ir 
krajavus ir su- j 
daro su ameriko- i 
niškais.

Darbą atlieka gerai Ir pigiai. 
Kreipkitės Šiuo adresu:

JONAS STOKES i
173 Bridge St., C .Brooklyn, N. Y. j

Telefonas Stagg 9105 

Dn A. PETRIKĄ 
LIETUVIS DENTISTAS 

K-Spindulią Diagnoza 
221 South 4th Street 
(Priešais "Bridge Plaza”) 

Brooklyn, N. Y.
VALANDOS: 

10-12 prieš piet; 2-8 po piet. 
Ketvergais ir subatomis iki 6 
vai. Penktadieniais ir sekma­
dieniais, tik s a 1 y g sutarties.

KAVALIAUSKAS

Lietuvis Graborius
IR BALSAMUOTOJAS

Užtikrinu, kad mano phtarnavimas 
bus atatinkamiausias ir už prieinamą 
kainą. Nuliūdimo valandoje prašau 
šauktis prie manęs.

1439 So. 2nd Street
PHILADELPHIA, PA.

TELEFONAI:
Bell, Oregon 5136 Keystone, Main 9669

NAUJAUSIOS MADOS

RUSIŠKALTURKIŠKA PIRTIS, Ine
M. TEITELBAUM, Manadžeris

Naujai perdirbta Rusiskai-Turkiška Pirtis dabar atidarė 
naujausios rūšies maudynes su moderniškais pagerinimais

Tel. Triangle 1450

LIETUVIS FOTOGRAFAS į
U MALI ORIUS

užbaigta su trylikta diena spa- | Taraskos pareiga.
liu. Chicaga buvo turtingai Mums iki šiol nebuvo ^žino- 
su pirmutine ekspedicija ir suima kolonija Brooklyn, 
trečia. Trečioje ekspedicijoje Visi Amerikos lietuviai 
pasiųsta du šimtai knygų, iš jo tik 
kurių 10 anglų kalba. Reiškia, [ N. Y.^ 
draugai chicagiečiai ne j . _ 
kais imasi organizavimo jau­
nuolių į apšvietus organizaci­
ją. Čhjcagoje ekzistuoja bent 
kelios kuopos, bet knygos pa- 
siuhčiamos apskričio sekr. d. 
V. V. Vasiui, kuris paskirsto 
kiekvienai kuopai pagal narių 
skaičių, kas sutaupina draugi­
jai nemažai iskaščių. Turime 
atminti, kad pasiuntimas kny­
gų į UI. valstiją brangiai kaš­
tuoja, o baksuose pasiųstos 
ekspresu pigiau atsieina.

Nesenai rašiau, kad mūsų 
organizacijoj randasi virš 30 
jaunuolių, kuriems parankiau 
skaityti anglų kalba, negu lie­
tuvių. Praėjus porai mėnesių, 
pasiekėme iki 53. Ir jeigu tik 
kiekvienoj kolonijoj kuopos 
imtųsi organizatyvio darbo, 
kreiptų didesnę domę į čia au­
gusį jaunimą, tai pasekmės 
būtų džiuginančios.

Su pirma ekspedicija kny­
gos “Leninas”, kuri pasiųsta

Conn, 
žino­

jo tik vieną garsųjį Brooklyn, 
Bet <štai, i dt. Tarašką, 

juo- Iseptinto Apskričio ’organizato- 
i- nūs, (nuvykęs suorganizuoja 
i..'Kuopą iš penkiolikos hand. 

Draugai konstitucijų užsisakė 
didesnį skaičių, negu kuopoj I 
narių, reiškia, tikisi gauti dau­
giau. Yra ir daugiau tokių 
kolonijų, tik reikėtų jas sume­

ti džioti. 
e I KanKanados lietuviai žengia 

pirmyn. Kuopos narių skai­
čiumi kyla. Paskutinėj eks­
pedicijoj jau ir dr. Kaškiau- 
čiaus knygos “Darbininko 
Sveikata” pasiųsta į Kanadą. 
Vienas keblumas su persiun­
timu knygų, kurios brangiai j

SCRANTONO ŽINIOS

245 West 43rd Street
‘ West of Times Spuare 

NEW YORK CITY 
Ofiso Valandos:

Nuo 10 ryto iki 1 po pietį
Nuo 6 iki 8 vakarai* 
Nedaliomis nuo 11 ryto 
iki 1 po pietų, ir pagal sutarti

i

GRABORIUS 
(Undertaker)

Čia įtaisyta didelis Plaukimui Prūdas su
ŠVIEŽIU ŠULINIŲ VANDENIU

ir mažesnis Prūdas su
DRUSKINIU VANDENIU

Trys gariniai kambariai delei išsipėrimo: Rusiškas, Tur­
kiškas ir garo vanojimosi kambarys. Didelis, Oringas 
miegojimui kambarys; taip pat RESTORANAS su ge­
riausiu garantuotu patarnavimu.

PIRTIS ATDARA DIENĄ IR NAKTJ
MOTERŲ DIENOS yra Panedėllais ir Utarninkais. 
Panedėliais nuo 12 valandos dieną per visą naktį;

iki 12 vai. nakties.

Garso Keptuvės
Seniausia Įstaiga

Turėdami kokj nors užsakymą ir 
norėdami valgyti gerą, skanią ir 
puikiai padarytą duoną, visados 
kreipkitės į mus; Duoną siunčiame 

ir į kitus miestus.
Savininkai

W. MASIULEV1ČIUS IR 
A. SHRUPSKI

209 Bedford Avenuė 
BROOKLYN, N. Y.

Tel Greenpoint 2376

VISIEMS PATINKA

416 Metropolitan Avenue 
(Arti Marcy Avenue) 

BROOKLYN, N. Y.

Telephone Qreenpoint 2320

J. GARŠVA

Tel. Juniper 7378. 
pranešimas j 
VISUOMENEI

Kas su Angell Bieliausku b 
darysit, tai niekados nesigi 
dLinsit. 
jausies __ , .
duodu viską, kas tik reikaling 
del šermenų. Per mane gal 
pasilaidot tik už $150.00—pil 
no s šermenys.

Aš parengiu su 
mados parengimais, g

Laisnuotas Graborius
Ateikite ir persitikrinkite, 
tada pamatysite ir kitiems 
sakysite. Manau, kad bū.. 
užganėdinti.

ANGELL BIELIAUSKAS
61-52 Grand Avenue 

MASPETH, N. Y.

Utarninkais nuo 12 vai. dieną 

29-31 Morrell Street, Tarp Cook 
TIES BROADWAY IR FLUSHING AVE., 

Telefonas Pulaski 1090

ir Debevoise Sts.
BROOKLYN, N. Y.

TeL ttagg 44M

A. RADZEVIČIUS

SUIRUS SVEIKATA
Išegza minuoja ra dykai. 
Savo darbą garantuojam. 
Taisome ant išmokesČio.

DRS. H. & J. ZASULY
Chlru rgai-Denūstai

257 So. 2nd St., Brooklyn, N. Y. 
(Kampas Havcmeyer St.)

Antras ofisas: 188 Flatbush Ave. 
(Kampas 5th Avė.)

Nors politiškam, ekonomiškam 
klausime Lietuvių nuomonės nesutin­
ka, bet kaslink NAUJOKŲ. CIGARŲ 

j gerumo tai nėra partijos, nė ginčų, 
bet visi sutinka, kad JŲ cigarai yra 
geriausi ir labiaus juos myli rūkyt 
ne tik lietuviai, bet ir svetimtaučiai, 
po vardu JONO—JOHN’S CIGARS 

I po 10c arta Petro ar VYTAUTO 
po 15c. tai faktas;

lėšuoja ir mažais ryšuliais te- _ 
galima siųsti.

Na, o kaip dalykai su Ar­
gentinos lietuviais darbinin­
kais? Drg. Rasoda, imkitės . . . . . . .
darbo plėtimui organizacijos | ??«ansn’ 1“^-. Tajpg] Luvakortęe ii 
ribų tame tolimame 
Mes mažai kuopų ten turime.

ALDLD. Centro Knygius 
A. M atulevičius.

SVARBI ŽINIA
Parduodu laivakortes j Lietuvą ant

Draugas 
Reikauskas, 
Schuylkill 
Shenandoah, 
tūkstančiais 
si trauki a ir 
mingai 
nėja. ____ ____
labai patinka 
Cigarai žmonėms. 
J. T. Vaitekūnas, 
670 N. Main St., 

Brockton, Mass., jau penki metai, ir 
\ ------------ ga-

Taip pat W. A. Mcškūnas, 
w ' i Scrantone, Pa., o 

p. L. G. Natkevičius, 41 Green St.,

J. Naujokas

S.
214 I 

Avė.,
Pa., I 
par- j 
sek-1 

pardavi- 
Rašo: Jūs

VIETOS ŽINIOS
Progresyvių draugijos ren- Į LITERATŪRA IR MAŠINOS | 

gia maskų balių, kuris įvyks J AMŽIUS
Pradžia 8 vai. ( 7 ĮL-1508 N. Main ..Spalių 28 d, vakaru Dar-

SvpfninpiP. Ę- 14th
St., N. Y. C., įvyks labai svar- 

ls|bi prelekcija, temoje: “Litera- 
ir Mašinos Amžius.” Ją 
garsus literatas Floyd

spalių 29 d. 
vakare. Vieta- 
Avė., Lincoln Svetainėje.

Draugai ir draugės! 
miškų balius atsibūna kasmet; 
viršmmėtą mėnesį. Bet jau 
šiemet bus įdomesnis už visus 
kitus, kurie kaclar nors atsibu­
vo, nes bus ląbai daug mergi­
nų ir vaikinų, labai gražiai 
simaskavusių. Mat, yra 
skirta dvi dovanos. Kuris 
gražiausia pasirėdęs, gaus 
vaną, ir kuris prasčiausia, 
irgi gaus dovaną, 
gera orkestrą, kuri grieš 
t aviškus ir į 
Vienu žodžiu sakant, bus la­
bai puikus balius.

30 
nėję; 
vyks 
ma: 
tai?

šis
i tūros 
duos 
Dell.

ap- 
nu- 
bus 
do- 
tas

ZtčlClJUO T • j. T ’ •• • 1 V 4UOCC.) jau UC1I£J UIULčl
krašte ?etuT’ • 1^nKJJ°s * > nuolatos j savo didelę krautuvęAicič>Lv. Ameriką ir Kanadą. Padarau davier- bena. Taip P x ‘ '' "

nastis, įgaliojimus, pardavimo ir pir- kajPQ agentas
kimo aktus ir kitokius raštus. Siun-1 p. G. IGilkcvjuiua u ureeu ol. 
čiu. pinigus j Lietuvą, Lenkiją, Rusi- | Waterbury, Conn, ir gerbiamas lietų­
jų ir kitas saus. Užlaikau krautuvę d..kis- t

visokių reikalingiausių dalykų.
Pasarga: Tai kaip sunkus Lietuvos 

gyvenimas darbininkus stumia E
i Lietuvos į kitas šalis išvažiuoti, tai | 
Į dabar geriausia proga lietuviams va-1 
I žiuoti į Kanadą. Aš atitrauksiu Jū- 
I sų gimines ir pažįstamus, kaip vy-1 
I rus, taip ir moteris ar merginas j I 

Į Kanadą. Mano patarnavimas yra są- ! 
žiningas, saugus ir greitas. Ypač mer- < 
ginoms, kaip ir visiems kitiems ke- i 
leiviams Kanadoje parūpinu geras ' 
apsistojimui vietas. Iš toli, ar arti, 
visada kreipkitės šįuo adresu:

JONAS SEKYS
177 Park St., Hartford, Conn.

[vis, Notary Public, rašo taip: J. 
Naujoke, nuo agento nusipirkau Jūs 
cigarų ir jie kaip man, taip ir mano 

' kostumeriarcs labai patinka: rūkyda­
mas džiaugiesi.

Daugybės Brooklyne ir kituose 
miestuose taip dekavodami už gerą 
išdirbimą cigarų. Todėl, malonūs 
draugai, savo miestuose pas biznie­
rius visur reikalaukite viršui paminė­
tais vardais cigarų: Resturacijose, 
Užeigose, pas Barberius, Kliubuose, 
ir Storuose. Mes visur prisiunčiam 
ir apmokana paštos lėšas, visur A- 
merikoje. RūkysiV ir džiaugsitės.

Naujokų Cigarų Dirbėjai
267 Division Avenue 

BROOKLYN, N. Y.

Miestas

Kas yra žmogaus amžinas pnesas?—Šaltis. Jis ne tik j 
sunkiausias ligas įvaro, bet ir į grabą paguldo. Bet tie, į 

kurie vartoja po plačią Ameriką pagarsėjusius

URBAN’S COLD POWDERS
(Miltelius nuo šalčio)

jokių šalčių nebijo. Už 75 centus už baksą apsiginkluok 
nUo savo nuožmaus priešo!

URBO LAX TABS
(25 centai už skrynutę)

yra tai kanuolė prieš kitą amžiną žmogaus priešą—vidurių užkie­
tėjimą—kuris žmogui pagamina daug rūpesčių ir sunkių ligų.

Lietuviškų, Bulgariškų, Homeopatiškų ir kitokių vaistų tegalima 
gauti pas—

F. URBONAS
151 Metropolitan Avenue, Brooklyn, N. Y.

Telephone Greenpoint 1411

$1,000 TIK UŽ 60 tmu

PAGELBSTI

Graborius-Undertaker
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Išbalzamuoja ir laidoja numirusius 
ant visokių kapinių; parsamdo au­
tomobilius Ir karietas veselijoms, 
krikštynoms ir pasivažinėjimams.
231 BEDFORD AVENUE

Brooklyn, N. Y.
264 FRONT STREET
Central Brooklyn, N. Y.

CHRONIŠKOS LIGOS VYRU IR MOTERŲ
PASEKMINGAI GYDOMOS MODERNIŠKAIS 

MOKSLINIAIS BŪDAIS
Aš suteikiu Greitas Pasekmes visokiuose kraujo 
užkrėtimuose, Nervų Ligose, Skaros Išbėrimuose, 
Chroniškuose Skauduliuose, Išputusiose Liaukose 
(glanduose), abelname nusilpnėjime;-ligose Pūs­
lės, Inkstų, šlapinimosi, Reumatizmo, nesveiku­
muose Skilvio, Žarnų ir Krūtinės. Nežiūrint, 
kokia sunki yra jūsų liga ir kaip ilgai jūs 
kenčiate,

Aš GALIU JUMS

Siųsdami pinigus su savo adresu, užrašykite:
FRANK A. URBAN’S PHARMACY

151 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
ORDER BLANK

Aš, žemiau pasirašęs, siunčiu jums VIENĄ DOLERI, už kur| 
malonėsit man prisiųsti URBAN’S COLD POWDERS, ir URBOLA 
su visais nurodymais, kaip vartoti.
Vardas ____________ __________
No.__________________________ St. or Ave.

State___

METINIS BALIUS

Jaunų Darbininkų Lietuvių 
Draugijos, Ine., metinis balius 
įvyks spalių 29 d., Arcadia 
Hall. Pradžia 7 vai. vakare.Pasamdyta j^anga 75 centai ypatai. Ren- 

angūškus' šokiui ž?įa. duoti griausią 
u sakant, bus la- muziki* ūkiams. Rep.

VIEŠA SAKYKLA

TELEPHONE, MIDWOOD 6261 .

Dr. H. MENDLOWITZ

PATARIMAI IR IŠEGZAMINAVIMAI 
UŽDYKĄ

MANO KAINOS YRA NEAUGŠTOS. A* 
suteikiu kožnam ligoniui ypatišką atydą 
kiekviename atsilankyme.
Kraujo ištyrimas, šlapumo išegzaminavi- 
mas ir X-Spinduliai; 606 ir 914 serumo 
{čirškimai.

DR. Z I NSSpecialistas 
Praktikuoja per 28 metus 

110 EAST 16th ST., NEW YO$K 
Tarp 4th Ave. ir Irving Place 

KASDIEN: Nuo 9 A.M. iki 8 P.M. 
NEDALIOMIS: Nuo 9 A.M. iki 4 P.M.

HIGH BRIDGE, NEW JERSEY

Atsiųsk 10 centų, tai gausi visokių 
stebuklingų žolių vertės tūkstančio 
dolerių. Ką tas tūkstantis dolerių 
žmoguj reiškia, jeigu jis yra apim­
tas kokios nors ligos bei vidurių su­
gedimo? Toks žmogus yra susirau­
kęs, nelinksmas ir įvairių nesmagu­
mų apimtas. Jeigu tokiam žmogui 
ir auksinį kalną parodytum, tai jam 
malonesnė būtų sveikata, negu tas 
aukso kalnas. Taigi, jeigu jautiesi 
esąs apimtu kokių nors nesmagumų, 
tai greit reikalauk mūsų vaistžolių 
nuo bile vienos žemiau pažymėtų li­
gų ir atgauk savo sveikatą.

Vaistžoles yra nuo sekančių Ilgui 
vidurių užkietėjimo, skilvio nemali- 
mo, nenoro valgyt, strėnų ir pečių 
skaudėjimo, patrūkimo, dusulio 
(as t tyma), peršalimo, skaudėjimo po 
krūtine, reumatizmo, plaukų slinki­
mo, pleiskanų, šlapinimosi lovoj, Ir 
kitų lijpj. Atsiųsk 60c, tai gausi 
vaistžolių, kurios jums sugrąžina 
sveikatą, panaikins minėtas ligas.

Jeigu kenti nervų suirimą, galvos 
skausmus, ūžimą ausyse, nuomarą, 
širdies ligą, tai atsiųsk 85c, o gausi 
mūsų gausi u š vaistus, taip vadina­
mus “Nervų Preparatas?* Nervų li­
ga yra labai blogas dalykas, bet mū­
sų Nervų Preparatas užbėga tai li­
gai kelią ir sutelkia žmogus ramumą.

Atsiųsk mums 60c, o gausi mūsų 
Žolių ir knygų katalogą. Reikalingi 
mūsų žolių pardavinėtojai visuose 
miestuose.

M. ZUKAITIS
25 Gillet Street. Spencerport, N. Y.The American Hotel

KAZIMIERAS KUMAUSK1S 
SAVININKAS

Kuris pirmiau per 24 metus laikė savo ofisą ant 
Berry Street, praneša visiems savo draugams’, kad 

j;s perkėlė savo ofisą po numej-iu—
2220 AVENUE J, BROOKLYN, N. Y.

(FLATBUSH SEKCIJOJ)
Kuriame jis tęs praktikavimą medicinos ir priėminejimą pacien­
tą gydydamas visas vyrų ir moterų ligas, kaip dare per 24 
metus pirmiau.

Telephone Stagg 0788

J. LEVANDAUSKAS
GRABORIUS

New Yorke Darbininkų Mo­
kykla turi įsteigus sekmadie­
niais viešą sakyklą. Vienas 
kalbėtojas pradeda diskusijas, 
o paskui susirinkę ima balsą ir 
reiškia savo nuomonę. Susi­
rinkimai prasideda 8 vai. va­
kare, po num. 108 E. 14th St., 
New York City.

Spalių 30 d. bus diskusuoja- 
mas klausimas: “Politinės Per­
spektyvos 1928 Metams/’ ] 
vadą padarys Jay Lovestooej

TAI GERIAUSIA VIETA PRALEIDIMUI VASAROS V AKACIJŲ
T'

ŽINOKITE, KAD ČIA YRA TYRAS ORAS IR PUIKUS 
PASIMAUDYMUI EŽERAS

Svarūs, šviesūs ir tinkamai išfornišiuoti kambariai už 
žemą kainą. Dienomis ir vakarais patarnaujame 

gerai pagamintais valgiais.Dr. H. Mendlowitz
2220 Avenue J, Brooklyn, N. Y.

OFISQ VALANDOS:
Nuo 1 iki 8 po pietų ir nuo 6 iki 8 vakaro

d. salių, Grudžio svetai- 
1:30 vai. po pietų, į- 

diskusijos. Diskusijų te- 
“Kas tie Lietuvos fašis- 
Ar galima kada nors su­

laukti prie fašistų valdžios ge­
resnį krašto būvį? Ar reikia 
tverti čionai, Amerikoj, pj-ieš- 
fašistinius korhitetus lietuviais 
apgyventose kolonijose?” Dis­
kusijų komitetas kviečia daly­
vauti visus lietuvius, net ir 
tuos, kurie pritaria fašizmui.

ALDLD. 39 Kp. Kor.
107 UNION AVENUE

RrooklvxL. N. Y,



Sereda, Spaliu 26,Puslapis Sestas

gasVIETOS ŽINIOS Sportas.

TEATRAS-DAINOS-MUZIKA

RIDGEWOODO LDSA 132 KUOPAI

PRANEŠIMA) IŠ KITUR

A. M. BALCHUNAS, Savininkas

GRABORIUS

BALZAMUOTOJAS

PHILADELPHIA, PA1023 MT. VERNON ST.

BINGHAMTON,

LAPKAUS VAIDINIMO

JaaniwMi

STAIGI MIRTIS
PARDAVIMAI

Pats Lošimas

Muzikos(Pabaiga)
dirb'

VELTUI
SPECIALISTAS

I SERGA

čienė

TeL Juniper 7646

RAP. KRUCH’AS

FOTOGRAFAS
KLAIDOS ATITAISYMAS

DETROIT, MICH.

65—23 Grand Ave, 
(Buvusi 98 Grand St) 

MASPETH, L. L

Pereita sekmadienį 
23 d ~ ‘ '

M. ČESNAVIČIOTĖS 
KONCERTAS

lunch-rumis, labai 
vietoje, netoli kelių 
Galima daryti pui- 

—4124 Wythe Ave., 
255-260

Jeigu jūs esate nusiminę, kodėl neužeiti 
Ligos Nosies, Gerklės, 

Žarnų, Kepenų, Inkstų, 
Įsisenėjusių Kraujo ir 
Reumatizmas ir Galvos

Daugiau Brooldvno ir New 
Yorko žinių Telpa Pus- 

lapyj 5-tame

Vakarykščiame j"Laisvės’
VieįEęs žmictEe, ap 

‘ laido-1 kęs “apkerta” ir įieško naujų

tuvių įsiskverbė klaida, kurią 
šiuomi atitaisome.

šešto nuo pradžios paragra­
fo pirmoj eilutėj skaitosi: 
“Raudonojo ne tik moterys”; 
turėjo gi būt taip: “Raudojo 
ne tik moterys,” ir tt.‘

Klaidingai sustatytas žodis 
praslydo laikraštin per korek­
toriaus kaltę. * J. B.

J. Buivydas, 
54 Lokalo Koresp.

J. GANSONAS GERAI 
PASIRODĖ RISTYNĖSE

LDSA. 132 kuopos mėnesinis susi­
rinkimas įvyks 26 d. spalių, Degulio 
svetainėje, 147 Thames St. Bus 
“gyvasis laikraštis,” tat visos narės 
dalyvaukite.—Valdyba.

IŠgręžiu dlinderius, padarau 
naujus pistonus, išlyginu—nu- 
greininu krenk šeft, velvus Ir pa­
darau naujus. Sutaisau visk?, 
kas tik reikalinga prie indžiu®: 
elektriką, karbe- 1 
reiterį trensmiše- flb 
ną, ištaisau užpa-’ 
kalines (rear end)' ll/yfll

Daktariški
Patarimai 
ir Išęgzami

sėkmės gavimo naujų 
šų laikraščiui ir 
jai naujų narių.

Visus kviečia 
Laikraščių

Ar jums patinka vilkti LIGOS NAŠTĄ ir pertai 
užleist GYVENIMO DOVANAS kitiems, geriau 

tinkamiems, tai yra turintiems 
PUIKIĄ SVEIKATĄ?

Bell Phone: Poplar 7545

ADOLFAS F. STANKUS

spalių 
Beržiečio dirbtuvėj stai­

ga pasimirė Antanas Orvydas, 
dirbtuvės sargas. Buvo apie 
50 metų amžiaus žmogus, tu­
rėjo pačią Lietuvoje, o Ame­
rikoje broli. Orvydas buvo 
biednas, nepriklausė prie jo­
kių pašelpinių organizacijų.

Sakatauskaitė-Merkevi- 
(Mertk) sunkiai serga. 

Jai padarė labai sunkią opera­
ciją antradienio ryte, Long Is­
land College ligoninėj, Henry 
ir Amity gatv., Brooklyne.

Pageidaujama, kad jos 
draugės ir draugai atlankytų 
ją. Lankymo dienos yra: ant­
radieniais, penktadieniais ir 
sekmadieniais nub 2 iki 4 vai. 
po pietų.; antradieniais ir 
penktadieniais nuo 7 iki 8 'Vai. 
vakare.

Svarbus Susirinkimas įvyks ketver­
ge vakarą, Spalių (October) 27 d., 
7-tą vai., L A. S. svetainėj.

Todėl visi yra kviečiami “Laisves”, 
“Darb. Balso” ir Vilnies” skaitytojai 
taipgi ir ALDLD. nariai, nes ta va­
karą apkalbėsime apie geresnes pa- 

skaitytojų mii- 
Lit°ratūros Draugi-

sesmentus moka, 
riai pasimoka be 
nimų.

Daučiaus dirba
Dovidaičio ir

Spaliu 24 <k, panedėlio va­
ire, 71st Regiment Armory, 

Ave., buvo žy- 
Ristikų buvo 

čion dalyvavo 
Ganson, nese- 
Los ^Angeles,

Iš KRIAUČIŲ ČERMANŲ 
SUSIRINKIMO

PriesfaŠistinio Bendro Fronto Ko­
miteto susirinkimas j vyks 26 d. spa­
lių, 8 vai. vakare, 69 So. Park St. 
šitas susirinkimas yra svarbus, visi 
atstovai dalyvaukite. Taipgi, kurios 

dar neprisidėjo, kviečiam 
atsiunčiant savo atstovus. 

Lindcniečiai taipgi nepamirškite at- 
s i 1 a nky t i.—K omi te ta s.

PARSIDUODA 
gražioje biznio 

didelių dirbtuvių, 
kų pragyvenimą. 
Brooklyn, N. Y.

PARENGIMAI IR 
SUSIRINKIMAI

turėjo karštą pirtį. Brownin- 
jį tiek -privargino, kad vos 
nulipo nuo pagrindų, lai- 
pasibaigus.

PARSIDUODA restaurantas už pi­
gią kainą, geroj biznio vietoj.

Priežastis pardavimo—savininkas ser­
ga. Todėl nepraleiskite geros pro­
gos, greitai kreipkitės šiuo antrašu: 
150 Leonard St., Brooklyn, N. Y.

Nedėlioję, 6 d. lapkričio, 
4:30 vai, po pietų, Klasčiaus 
svetainėje (Clinton Park), 
Maspeth, L. I., įvyks visiems 
gerai žinomos dainininkės, 
Margaret , Česnavičiūtės, pir­
mas koncertas. Reikia pasa­
kyti, kad šis koncertas bus ne­
paprastai puikus, nes progra-

ašis ir suvirinu, jei kas nulūžta arba susi* iMWKrf 
daužo. Padarau viską ant vietos, greit ir : ■ 
už prieinamą kainą. MByj

x Darbas Pilnai Gvarantuojaraas ■
Nes užlaikau gerus mechanikus, kuriu K0?-/ 
rai žino savo amatą ir darbą padaro liti 
karnai.

Visais reikalais kreipkitės:
BUSHWICK AUTO MACHINE SHOP 

FRANK AUGUST, Savininkas J 
46 Kossuth PL (Tarp Broadway ii Bushwick Ave.) Brookljai 

Ja ' Telephone Jefferson »356. ; .

134th St. ir Park 
mi os ristynės. 
penkios poros, 
ir lietuvis Jack 
nai atvykęs iš 
Cal.

Pirmi imasi McLead su Han­
son. Laikas aprubežiuotas 30 
minučių. Imasi gabiai ir, ro- 

|dos, jau “Minnesotos švedas 
i McLead” “Kansas farmerį” 
Hansoną prispaus prie matra- 
so, bet ne—išsisuka. Laikas 
išsibaigia, pergalėtojo nėra.

Antra pora—Pedleton, yon- 
keri/etis, ir Rugacki, califomie- 
tis. Laikas paritimo taip pat 

;30 min. pedleton ima ne juo­
kais Rugackį h- bėgyje 28 mi­
nučių prispaudžia Rugackį 
lir pirmasis lieka pergalėtoju.

Išeiną ant pagrindų lietuvis 
Jack GansQii., sveriantis 195 
ąv., su italų campidnu Giorgio 
Calza, sveriančiu 205 svarus. 
Calza skaitomas stipriu vyru 
ir gerai mokančiu ristis. Visi 
mano, kad lietuvį Gansoną 
greit paguldys. Ten buvusieji 
lietuviai lyg sustojo kvėpavę. 
Su didele atyda žiūri, kaip tie­
du milžinai imasi. Iš pradžių 
italas lyg ima viršų, bet Gan- 
sonas savo miklumu išsisuka. 
Keletą sykių skaudžiai italo 
smarkiai pačiupinėtas, įpyko 
mūsų tautietis. Puola italą, 
kaip liūtas. Publika entuzias­
tiškai stoja su Gansonu. Bet, 
ant nelaimės, Gansonas, vers­
damas Calzą, nikstelėjo deši­
nės rankos pirštus; atakos jau 
negalėjo daryti, vien tik gina­
si. Jiems skilias laikas pasi­
baigė ir Calza liko neparistas. 
Bet ir Gansonas nenugalėtas.

Vokietys Stenkė' imasi su 
Zbyszko. Abu sunkūs. Zbysz- 
ko riebus, aptižęs, bet stiprus 
ir apsukrus. Ritosi per 45 
minutų, vienas antro neįveikė.

Pasaulio čampionas Stecker 
imasi su Browningu. Steckeris

Sąryšyje su minėtu parengi­
mu, daugiausia darbo panešė 
drg. V. Paukštys. Jis buvo 
mokintojas to ilgo, trijų veiks­
mų, veikalo. Lošime irgi drg. 
Paukščiui teko svarbioji La­
paičio (Lapkaus) rolė, kurią 
jis taip natūraliai suvaidino.

Antrą sykį mačiau draugą 
Paukštį belošiant, ir pamaniau 
sau: tas žmogus iki šiol buvo 
žinomas, kaipo “Laisvės” re­
dakcijos narys ir populia­
rus rašytojas, o dabar, žiū­
rėk, ir pirmos rūšies aktorius- 
mėgėjas.( Tuo pačiu sykiu 
man galvon dinktelėjo mintis, 
kad savo balsu ir laikymusi 
prieš publiką jis galėtų būt ir 
geras kalbėtojas.

Drg. Bekampienė vaidino 
rolę Matildos, Lapaičio žmo­
nos. Visas jos nedavimas, bal­
sas, gestai, mina daugiau pri­
minė profesionalę, gerą kruta­
mu paveikslų artistę arba re- 
guliario “gyvojo teatro” akto­
rę. Bet tai nereiškia, kad jos 
aktinimas būtų nenaturalis. 
Jos lošimas sutiko, anot to pa­
sakymo, “kaip zet,” su pačia­
me gyveninie vykstančiais nuo- 
tikiais, kuriuos jinai vaiždavo. 
Bekampienės .perstatoma La- 
paitienė scenoje išėjo apsukri 
veidmainė, vyro mulkintoją, 
“vampas,” laputė; tikra vyro 
mulkintoją^

Drg. J. Bekampiai teko rolė 
jmergininko-bobininko Vingilio, 
Išaldro, kuris maukia nuo vie­
nos prie kitos; nei vieną jis 

I tikrai nejsiinyli. b tik prisitai-

Linksmos vakaruškos įvyks pėtny- 
čios vakare, 8 vai., spalių 28 d., Lie­
tuvių Svetainėj. Bus gera orkestrą 

ir nri-1 šokių. Šias vakaruškas rengia
* Liet. Darb. Sus-mo Amer. 23 kuopa 

ir užkviečia visus Binghamtono ir 
apielinkes lietuvius į šj parengimą, 
įžanga moterims 25c, vyrams 35c.— 
Užkviečia rengėjos.

|R ATSARGUS IR SKUBUS KRIAUČIŲ DARBAS | 
NEBUS SUNKUS, KADA VALGYSI SKANIĄ IR NAKTIN^

VAHPO
___  Keptuves

gerai.
Manelio Co. I 

darbo turi užtektinai. Tiki 
kiek laiko atgal iškilo nesusi­
pratimas su leipų tikavotoja. I 
Mat, unijos ofisas neturėjo šei-i 
pines, tai kompanas atsivedė 
savo žmoną, bet kaip greitai! 
delegatas gavo šeipinę, taip i 
greitai kompano žmona tapo 
atleista nuo darbo. Asesmen-Į 
tus moka. Duoklės pamokė-! 
tos gerai.

Delegato raportas. Per žy-j 
dų šventes darbas, girdi, suma-1 
žėjęs, bet po švenčių vėl pra­
dėjo daugiau jo rodytis ir kaip , 
ilgai jo bus ,tai sunku pasaky-i

Agitacijos mėnesio vakarą rengia 
LDSA. 130 kuopa ir ALDLD. 188 
kuopa, Hamtramck, Mich., subatoj, 
spalių 29 d., Ukrainą Darbininkų Na- 

I me, 2376 Grayling Ave., Durys atsi- 
I darys 6 vai. vakare; programa pra­
sidės 7 vai. vakare. Bus sulošta 
aAmerikoniškos Vestuvės.” Tai yra 
viena iš juokingiausių komedijų, o ją 
sulos pačios 130 kp. narės. Taipgi 
dainuos mūsų - vietinės draugės: A. 

Į Valatkiūtė ir kitos. Bus prakalbos, 
labai juokingas monologas “Sen- 

Nusįskundimas,” bus ir šiaip 
pamarginimų. įžanga 35c 

-Kviečia visus rengimo ko-

Ląpkričio 6 d. jau nebe už i 
t metų, liko tik pusantros savai- Į 
į tėš. O tai diena bus labai 
t svarbi visam Brooklynui ir a- 
; piėlinkei. Tai bus milžiniškas 

apvaikščiosimas rusų revoliu-i 
I cijoš ‘dešimties metų sukaktu- 
L vių. paminėjimo. Tai paminė- 
i jimas didžiausio pasaulyje į- 
J- vykio, kuris nuvertė nuo sosto 
f amžiais sukietėjusią tironiją ir 
Hjsteigė pirmą žmonijos istori-| 
i joje darbininkų respubliką. 
Į r 'Didžiąją proletarinę revo- 
p fiticiją ir įsikūrimą SoViėtų 

respublikos šiemet rainės išti-| 
> sai pasaulį m i Ii on ai vyrų ir 
į motėn]; minės visi, kurie trok- 

fetd 1 laisvės ir gerovės darbo 
zWdmu klasei' Jie džiaugsis, 

•[ kad, :štai7 jau dešimt metų su- 
Į lihko/ kaip griuvo baisus ca- 
I ritmas;' štai jau dešimt metų 

sukako, kaip laikosi darbiniu-1 
Į kų ir valstiečiu valdžia ir drą- 
| šiAi stato naują pasaulį be iš 
į nąudojirao ir priespaudos.

Brooklyno lietuviai ir visų 
! tautų darbininkai paminės de- 
I šiiūtmetines) sukaktuves lap- 
f kričio 6 d., Brooklyno didžiau- 
j šioj ir gražiausioj svetainėj, 
į Arcadia Hall, į kurią telpa 7,-1 
rOOp. žmonių. Tai nebus vien 
Hik masinis susirinkimas, kad 
r pasiklausyti prakalbų. Tai 
1 kartu ir puikūs koncertas. Dar-' 

bininkų Partija, kuri šitą ap-1 
į vaikščiojimą rengia, deda visas 
V spėkas, kad sutraukus geriau- 
r Šjąs dailės spėkas į koncertinę 

programą. Jau užkviesti ir 
B apsiėmė dalyvauti koncerte 
; lietuvių didieji chorai—Aidas 
I ir Lyra. Jie linkmins publiką 

su savo naujomis dainomis. 
Pasidžiaugs jų garsiai skam­
bančiomis melodijomis ne tik 

' lietuviai, bet susirinkę tūkstan- 
! čiai žmonių iš. visų, tautų.

Brooklyno ir apielinkes plačio­
ji tarptautinė visuomenė susi­
pažins su lietuvių chorais ir 

Į turęs progą pasidžiaugti mūsų 
meno milžinų dainomis. Tai 
tik dalelė koncei’tines progra­
mos. J<itą kartą pakalbėsime 
apie kitas dailės spėkas, ku­
rios pasirodys lapkričio" 6J dd

Apvaikščiosimo programa I 
f prasjdęs J vai. no pietų. Bus| 
į taip sudaryta, kad 
j grąma pasibaigtų 
• kaip 4 vai. po pietų

Ofiso valandos:—9 A. M.—8 P. ML 
Nedėliomis ir šventadieniais nuo 16 A. M. 9d 1 

Ketvirtadieniais tik nuo 9 A. M. iki 4 P. it

. lietuvių™ M 0 
Pirmas Jūsų Tautietis Lietuvis 5 ' b 

laikau tikrą automobilių masinšap? ; 
Aš ne kontraktbrius, bet viskiu padarau savo paties
t avėję—Į-šappje

I . Asėsmentų visam New Yor- 
|ke tesurinkta §11,575. Vienas 
kitas pastebėjo, kad tai lietu-Į 

Įvių lokalo pinigai. Delegatas: 
i atsakė, kad lietuvių lokalo te-j 
priduota keli šimtai dolerių.] 
Kažin, ar teisybė? Jeigu tei­
sybėj tai kodelyjie laikomi ofi­
se, ar klerkos kišeniuj ? Ro­
dos, moka/ visos dirbtuvės, ir] 
kitos sumokėjusios po penkįus,| 
šešius dolerius, tai tik gali bū­
ti keli šimtai dolerių ?

Tuom ir pasibaigė susirinki­
mas. v z.

Gėrisi visi žmones, kurie 
matė vaidinimą tragi-komedi- 
jos “Lapkus,” pereitą nedėl- 
dienį. Our Civic Club sve­
tainėje, R i c h m o n d Hille. 
Negirdėjau dar nei vieno, kad 
būtų papeikiančiai atsiliepęs 
apie to veikalo vaidinimą.

Jokiame meniškame paren­
gime East New Yorko kolo- , 
nijoj iki šiol dar nebuvo tiek • J 
publikos, kaip šiame—pilna “ 
svetainė.

Vaidinimą surengė East 
New Yorko 185 kp. ALDLD. 
ir 111 kp. Lietuvių Darbinin­
kių Susivienijimo.

Pavykęs parengimas, su­
prantama. suteiks kuopoms e- 
nergijos tęst savo darbą pir­
myn platesniais pagrindais. 

I Pernai šiuo laiku tos kuopos 
'nekaip stovėjo: bėgyje metų 
[jos atgijo, sudrūtėjo. Dabar 
'pavykęs vaidinimas priduos 
[joms ne tik medžiaginės pa- 
iramos. bet ir drąsos veikimui.

Pati dainininkė česnavičiū- 
tė deda didžiausių pastangų, 
kad davus ką nors naujo ir 
dar negirdėto susirinkusiai 
publikai. Aš esu tikras, kad 
ji susirinkusių neapvils, nes j 
per kiek laiko su pasišventimui 
ir energija lavina savo balsą1 
ir mokinasi muzikos. Apart' 
pačios dainininkės M. česna­
vičiūtės, jos koncerte dalyvausi 
dar sekanti dainininkai-artis-1 
tai: M. Shvetz, kuris savo stip­
riu, puikiai išlavintu basso! 
balsu žavi publiką; S. Vainei­
kis, dramatiškas tenoras, iš 
Binghamton, N. Y., kurio 
brooklyniečiai jau yra gana iš­
siilgę ir šiame koncerte vėl tu­
rės progą išgirsti jo puikų ir 
malonų balsą. Jis taipgi ke­
tina pasirodyti su naujomis 
dainomis. Prie to dar daly­
vaus K. Saurusaitis, baritonas, 
J. Velička, smuikininkas, ir 
Br. šaliniūtė, pianistė.

Kaip matote, tai koncerto 
programa bus labai graži.

Vienas iŠ Rengėjų.

Šalaviejaus ir August 
į tuvės Čermanas pažymėjo, kad! 
’ darbo turi užtektinai ir dirba* 
viršlaikius. Asesmentus moka. I 

'' Duoklės pamokėtos visų gerai.1 
| Tik dafbininkai nekaip sutin- 
I Ką. ( Keletas nedėlių atgal, po- 
£ rą j žmonių' sukėlė triukšmelį 

kas liečia asesmentus, bet tas 
| dii^btuvės susirinkime tapo iš­

rišta. O dabar, tai vienas
! komisijos narys, Tumosa, 
į myli laikyti atsidaręs langą, 
j Bet lub kiti nepatenkinti ir 

protestubja. O jis nesiskaito
1 su jų protestais. Apsimauna 
kepure ir stovi palei langą.

į Taip? kad net aną dieną darb- 
r davys uždari tą langą ir pa- 
l-grąsino, kad būtų žmogus, o 
Kne ignorantas, kad kuomet ki­
etiems draftas traukia, tai kad 
? ant keršto langų, neatidarinėtų.

Toliau šalaviejaus čermanas 
^pridūrė: “Nežinau, kodėl de- 

legatas atsiuntė guzikinę. Du 
Psezonu dirbo tos guzikinės ir 

darbdavys nereikalavo, o kaip 
rtik^ Mulevičienė iš Lietuvos at- 
I yažiavO/ tai ir š. prireikė nau- 
į jos guzikinės. čia visgi yra 
I kas /tokičf nepaprasto. 1 Sezo- 
. nas baigiasi jr imti naują guzi- 

; kinę, o ant pabaigos sezono 
į pisRuf š. 'pradės kikinti sehąs 
guzikinės, arba atleis. Taip 
dalykai negerai?’ | \

Šimėno dirbtuvė dirba gerai1 
ir darfcd turi užt€^tinai| Ases- numeryje^ 
mentus moka. * rašyme Lęono Eremino

Varpas Bakery, 54 Maujer St., Brooklyn, N. t
Telephone Stagg 6581

ARTINASI SVARBIOJI > | Šimaičio, kiek teko girdėti
APVAIKŠČIOJIMO DIENA1 iš delegato čermano lūpomis, 

--------  |tai pradėjo dirbti naują sezo­
ną. Asesmentus moka.

Sadausko dirbtuvės čerma­
nas pažymėjo, kad pas juos 
darbo yra užtektinai. Apie 
asesmentus nieko nesakė. 
Duoklės stori vidutiniai.

Tamašauskas, kuris atsida­
rė su Stroliu naują dirbtuvę, 
darbo turėtų, bet darbininkų 
neturi ir negali įsiriktuoti ge­
rai dirbti.

Union Tailoring Co. darbo 
turi užtektinai, Asesmentus 
moka. Duoklių stovis gana 
geras. Darbininkai sutinka.

Diržys kol kas dirba, bet 
darbas baigiasi. Kiek čerma­
nas, drg. Nazvecka^ pažymėjo, 
kad Slioso firma jau nekerpa, 
o, naujų Diržys negauna. Taip, 
sako, atrodo, kad neilgai siū-

laimikių,. Vingilis dar iš mo­
kyklos laikų buvo Lapaičio 
žeminto j as, muštravotojas; 
pats pasistatęs pono vietoj, jis 
lapaiti praminė Lapkum, šuns 
vardu, ir laikė jį šuns vietoj.

Po 15 metų, netyčia gatvė­
je susitikęs Lapaitį, Vingilis 
neprašomas, be jokių ceremo­
nijų, atlindo svečiuosna į La­
paičio namus; užžavėjo Lapai- 
tienę, ir įsiprašė iš Lapaitienės 
kambarius po tuo pačiu stogu. 
Po to jau atrodė, kad ne La­
paitis, o Vingilis yra tikras 
“bosas” ir namų ir pačios La­
paitienės.

Lapaitis neršte, pyko, bet vis 
neturėjo drąsos Vingilį iš na­
mų išjot.

Pagaliaus, Vingilis padarė 
susitarimą su Lapaitiene pilnai 
“pasimylėt,” kaip vyras su pa­
čia. Bet už valandėlės pirm 
to pasipainioja Lapaitienės 
giminaitė-augintinė Katriutė, 
ir Vingilis prisipažįsta mylįs 
būtent Katriutę ir tik ją vieną, 

mos išpildyme dalyvaus gabios1 Katriutė, kurios rolę vaidino 
dailės spėkos. j E. Beliauskiūte, taipgi parodo

meiliško palankumo Vingiliui. 
į Suėjęs paskirtu laiku su Lanai- 
itiene, paskui Vingilis jam kai-, 
ba Lapaitienei apie dorą, jau 
atsisako su, ja su gult.

Nors paskui Lapaitis ir su­
renka visą krūvą faktų apiel 

[Vingilio paleistuvystes, nors ir! 
i Lapaitiene iš pradžių purtosi j hu: 
pino tokio sutvėrimo priėmimo nierF? 
į giminę,—tačiaus mergaitė! 

I perdaug giliai įsimylėjus j Vin­
gilį; jinai grasina nusižudyt, 

[jeigu neleis jai ištekėt už Vin- 
įgilio. Todėl, po įvairių išme­
tinėjimų Vingiliui, galų gale, 

i Lapaičiai ir sutinka išleist Kat­
riutę už to šelmio,—nieko ne- 

I sakydami jai apie buvusius 
! Vingilio žygius.

Bekampis jau nuo senai bu- 
ivo žinomas, kaipo gabus lo- 
(sėjas. Tokiu jis’ pasirodė ir 
šiame vaidinime. Jo stuomuo, 

j veido išraiška, nieko nepaisan­
tis nachališkumas—viskas išė­
jo su dideliu naturalumu. Drg. 

| Bekampis, man rodosv 
įgimties tinka būt aktorium. | 
I Eugenia Beliauskiūte dar 
j pirmą sykį pasirodė scenoje. 
iBet iš jos aktinimo niekas ne­
būtų galėję^ suprast, kad vai­
dinimas, tai dar jai primiena. 

J Jinai visai vykusiai atvaizdino 
■ dorą, svieto • nepatyrusią, ne­

kaltą, jauną mergaitę.
■I Mažiausią.’, Plepaitienės, 

| vaidmenį lošė Merkevičiene;
* bet tą vaidmenį jinai gabiai 

atliko. Rep.

Sime.
Vikšneveckio dirbtuvė dirba, 

kol kas, bet asesmentų nemo­
ka., Darbininkai saką, jie kar­
tu duosią po penkius dolerius.

Varneckio ir Sabalinkos dir­
ba neblogai. Asesmentus ren­
kąs pats čermanas. Su duok­
lėmis stovi neblogai. Darbi­
ninkai sutinka.

V. Zavecko ir Michelsono 
dirbtuvė dirba gerai ir darbo 
turi užtektinai. Asesmentus 
moka po du doleriu kas antra 
savaitė. Duoklės beveik vi­
sų pamokėtos Uup to date.” 
Darbininkai sutinka.

Žarulio dirbtuvės čermanas 
pažymėjo, kad dirba gerai ir 
asesmentus moka. Duoklėmis 
stovi gerai. Tik darbdavys 
vieną prosininką užpuolė ėsti 

lir, pagaliaus, išėdė. O darb- 
I darini pavyko išėsti tą prosi- 
| ninką todėl, kad jo niekas ne­
užstojo. Vietoj užstoti, tai tū­
li prašyte prašė, kad jis pa­
mestų pats. Tas žmogus ne­
apsikentęs ir “išėjo”. . .

Žiugždos dirbtuvės čerma­
nas drg. Vilkas pažymėjo, kad 
darbo turi užtektinai. Ases­
mentus moka net jau po šeštą 
dolerį. Su duoklėmis stovi ge­
rai. Darbininkai sutinka.

. Zorlandos dirbtuvės čerma­
nas drg. Brazaitis pažymėjo, 
kad darbo, turi, iki valiai. Bu­
vo tarpe darbdavio ir prosinin- 
ku iškilęs nesusipratimas, bet 
ofisas tuos dalykus išrišo. A- 

Duokles na- 
didelių ragi-

Praktikos pamokos Išardyt, 
eyt ir sudėt visokius motorus, ff 
apie elektrą, važiavimą ant vbfr 
kių kainą mašiną ir ant Fonh 
Pilnas kursas šoferio-Mechanib* 
kurį veda lietuvių ir anglą kalboj 
•re rai žinomas ir per 16 metą 
tyręs instruktorius L TIKNEVI’ 
ČIŪS. Mokyklą atdara nuo 
iki 9 vak. Ned. nąo|U|R in l< 
NEW YORK AUTO ’ SCHOOL 
22S—2nd Ave., cor. Uth St, HEW TOM

Plaučių, Skilvio, 
Pūsles, Skaros, 
Nervu Suirimų, 
skaudėjimai, taip pat kebliosios ligos Vyrų į 
ir. Moterų buvo mano išgydytos. Kur vie- i 
ui neišgydo, kitiems gali pa vykt išgydyt.. I

Pirm pribusiant ligonį gydymui, būtinai I 
reikalinga jį nuodugniai iŠegzaminuot, išti- h 
riant, sulig reikalo, Kraują, šlapumą, I 
Spjaudalus ir padarant kitus Laboratorijos h 
Tyrimus, tame skaičiuje ir X-spiudulią. L 
Atidėliojimai yra pavojingas dalykas. ■ 
Leiskite iŠegzaminuot ŠIANDIE. Jeigu 
mano supratimu, aš negalėčiau jums pa- 
gelbėt, tai aš jums taip stačiai ir pasakysiu.

Iki šiol pas lietuvius buvo 
mažai jaunimo išsilavinusio 
muzikoje. Todėl lietuviai yra 
truputį atsilikę muzikoje nuo 
kitų tautų. Kaip kas sako, 
kad tai del stokos lietuvių mu­
zikos mokytojų. Dabar jau 
taip nėra. Mokytojų mes jau 
turime gerui

Aš turiu daugelio metų pa­
tyrimą mokinime jaunuolių 
ant smuiko. Mano mokiniai ir 
jų tėvai yra pilnai patenkinti 
mano mokinimu. Kaina priei­
nama. Ąš pats mokėjau ir 
dar'tebemoku po 10 dolerių 
už lekciją garsiausiam smuiko 
mokytojui New Yorke. Leis­
kit savo vaikus pas maną..

J. BALTRUKOVIČIUS
67 Ten Eyck St., Brooklyn,N.Y.

Tel. Stagg 6562 
Valandos: nuo 3 iki 9 vakare.

120 E. 29th St., Tarpe Lexington ir 4thAvei.,New YoA
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